

LITHUANIAN DAILY

LITHUANIAN DAILY

No. 36 TELEPHONE STAGG 3878 Brooklyn, N. Y., Subata, 12 d. Vasario (Feb.), 1927 Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XVII, Dienraščio IX

Kaip Lietuvos Ponai Apgaudinėja Amerikiečius

Amerikietis Manė, kad Nupirko Dvarą—Turi Eiti Ubagauti

"Lietuvos Žinios" Nr. 17 sekandiai aprašo, kaip amerikiečiai randa "laimę" savo tėvynėj Lietuvoj:

Ne sykį jau buvo laikraščiuose rašyta, kaip yra apgrobti mūsų broliai amerikiečiai, bet pasiteisinimų spaudoje kol kas negirdėti. Kadangi kaltintųjų buvo nurodytos kai kurių ponų ir pavardės, tai jų tylėjimą reikia skaityti prisipažinimu kaltais.

Iš daugelio amerikiečių išnaudojimų norisi priminti vienas gražus vaizdelis. Vienas pilietis, grįžęs iš Amerikos, kur pragyveno virš 25 m. ir paliko savo sveikatą, senatvęje sumanė pamatyti savo gimtinę.—Jisai skaitė save turtuoliu, nes turėjo 1,500 dolerių.

Netoli jo tėviškės parsidavinėjo dvaro centras, kurių ir sumanęs pirkti. Sulygęs su savininke, atvyko į Kauną užtvirtinti pirkimą, sumokėti savininkei pinigų ir atlikti visus formalumus.

Suradęs savo gimes ir senus draugus norėjo pasidžiaugti tokiu pirkiniu. Sakoma, jaunas būdamas galvijo ganiau jame, o dabar esu turtingas ir galiu būti to dvaro savininkas.

Giminės ir seni draugai jį klausia, kokiomis sąlygomis pirkto tą centrą, už kokią kainą ir ar jau sumokėjo visus pinigus, ar pirkto išmokėjimui. Tai, sako, pirkau už grynus dolerius. Jie yra įduoti vienam ponui, kuris buvo atvykęs iš Amerikos, rinko pinigų steigimui didelės bendrovės, kuri labai plačiai veikia Lietuvoje. Ir rodo kvitą. Pasirodo, kad tai yra laikinas kvitas pirkimo akcijų. Negalima buvo jo įtikinti, kad dolerių jįsi negaus ir dvaro nebegalės pirkti. Netikėdamas draugams ir giminėms, nuėjęs jis pas advokatą ir jį bendrove, kur sužinojo, kad pinigai tikrai yra žuvę. Ir taip grįžęs tėviškėn priverstas eiti ubagauti, nes savo žemės neturi, o bernauti negali, nes visą sveikatą paliko Amerikoje.

Yra ir daugiau panašių atsitikimų su mūsų broliais amerikiečiais, kurie sukūrio dolerius j bendrovės, kurių steigėjai irgi prižadėjo duoti gerus dividendus akcininkams, bet, kaip matom, tos bendrovės viena po kitos likviduotos, o krūvos akcijų lieka be vertės, tik kai kurie ponai steigėjai gerai praturtėja.

Labai palankūs buvo amerikiečiai, steigiant Lietuvos atstatymo bendrovę, pirkto akcijas ne taip jau manydami pasipelnę, kiek palaikyti jįs brangią tėvynę. Kūsi išėjo? Greitu laiku bendrovė buvo likviduota, ir ant jos griuvėsių išdygę daug kitų bendrovių, net ir bankų.

Vienu žodžiu, tų bendrovių buvo privisė, kaip grybų po lietaus, o dabar viena po kitos likviduojasi: "Rūbas," "Dubysa," "Audimo Korporacija."

Nusižudė del Skurdo

VARŠAVA.—Jaunas darbininkas Stefan Maslanek nusižudė savo uošvė, dvi brolienės, o paskui pats nusižudė. Sakoma, privedė jį prie to bedarbė ir skurdas.

Pirmas Lietuvos Darbininkų Dienraštis. Išeina Kasdien Apart Nedėdienių.

Lenkai Dvarininkai Pasitenkinę Lietuvoj

Lietuvos liaudininkų organas "Lietuvos Žinios" Nr. 20 rašo: PANEVŽYS.— Vietinių lenkų sferose jaučiamas pasitenkinimas, Vietiniai jų politikai tvirtina, kad mokyklos bus leidžiamos po senovei, bet svarbiausia kuojie džiaugiasi, tai žemės reforma. Esą, visai nesvarbu net, jei mokyklos būtų ir uždarytos, bet svarbu, kad paliks dvarai. Del dvarų čia yra toks įsitikinimas, kad dabar jau leistas laisvas dvarų iki 200 ha pardavimas bus būsias praplėstas. Pagyvensime — pamatysime.

Fordas Statys Rumunijai Sostinę

BUCHAREST.—Rumunijos karalienė Marė sako, kad Henry Fordas pastatys Rumunijai naują sostinę. Ji sako: "Mūsų vienatinis troškimas, tai kad Fordas atvyktų mus aplankyti. Jis ne tik ties pas mus kelius, bet taipgi statys miestus ir net naują sostinę."

Ji sako, jog ji kalbėjosi su Fordu, būdama Amerikoje, ir jis prižadėjo pastatyti Rumunijai naują sostinę, sulyg Rumunijos stiliaus ir planų.

Vienas Mainierys Žuvo; Du Sužeista

POTTSVILLE, Pa.—Ištikus eksplozijai Philadelphia and Reading Coal and Iron kompanijos Phoenix Park kasykloj, už penkių mylių nuo čia, žuvo vienas mainierys, du pavojingai sužeisti o du dar randasi užgriūti.

Užmuštasis yra S. Sedlick iš New Minersville. Jo brolis Joseph ir Frank Zigmund sužeisti.

COOLIDGE BALIAVOJA SU MILIONIERIAIS

WASHINGTON.—Šiominis dienosis įvyko Amerikos milijonierių valdonų balius. Dalyvavo prezidentas Coolidge, bilionierius Fordas, multi-milionierius Simon Gugenheim, Harvey Firestone, George Eastman, teisėjas Gary, C. M. Schwab ir daugelis kitų turčių. Penki bilionai kapitalo buvo atstovauta tamė pokilyje.

NUSIŽUDĖ BEDARBIS

CLEVELAND.—Vincent F. Bubetz, 6 vaikų tėvas, negalėdamas gauti darbo ir neturėdamas iš ko užlaikyti vaikus, nusišovė.

Suaresštavo 60 Darbininkų Vadų Shanghaij

LONDONAS.—Iš Shanghaijaus gauta pranešimas, kad ten svetimsalių kapitalistų policija suareštavo 60 darbininkų vadų. Jie kaltinami organizavime generallio streiko.

Policija įsiveržė į slaptą ratvekiarių darbininkų susitikimą ir ten suareštavo darbininkų vadus. Bet paskui, po klausinėjimo, visus paluosavo, apart keturių, kurie tapo atiduoti teismui.

DIDELIS PROTESTO MITINGAS

Šiandien, 12 d. vasario, įvyks protesto demonstracija prieš nuteisimą klokmeikių unijos narių už jų dalyvavimą pikietavime. Mitingas bus Webster svetainė, 119 East 11th st., 1 val. po pietų.

Lietuvos Fašistų Derybos su Lenkija

Lenkų oficialios "Rzeczpospolita" š. m. sausio 21 d. (20 Nr.) praneša iš Varšavos, kad šiomis dienomis atvyko iš Kauno Varšavon p. Jančevskis ruošti deryboms su Lenkija. Tuo reikalu jis matėsi su ministru Zaleckiu, Barteliu ir kitais. Iš Lenkijos pusės tuo reikalu važinėjo Kaunan p. Radzivilas.

Portugalijoj Sukilėliai Galutinai Nugalėti

LISBON, Portugalija.—Sukilimas esąs galutinai sutriuškintas. Lisbone sukilėliai pasidavė. Mieste esą ramu.

Sukilėliai nugalėti ir Oporto mieste. Daug nuostolių padaryta. Viso sužeistų ir užmuštų žmonių skaičius siekia 1,000.

Bangos Darbininkų Protestų Anglijoj

Anglijos darbininkų dienraštis "Daily Herald" rašo, kad visoj Anglijoj darbininkai rengia protestus prieš siuntimą kariuomenės Chinijon. Darbininkai reikalauja taikos su Chinija.

MAŽAI TEGAVO UŽ FALŠYVUS PINIGUS

ST. LOUIS.—Walter E. Blocher, negras spaustuvininkas, suareštuotas prisipažino, kad jis prisidėjo prie dirbimo fašyvių pinigų. Bet jis sakė, kad už \$290,000 falšyvių popierinių pinigų atspausdinimą jis tegavo tik \$325. Jis darė falšyvas dvidešimkes.

DALINA SUTARTIS ANGLIJOS SU KANTO-NIEČIAIS

LONDON.—Tarp Anglijos valdžios ir Chinijos Kantonio valdžios padaryta dalina sutartis Hankow miesto koncesiją reikale, pats pranešimo Anglijos užsienio reikalų ministerio Chamberlain'o. Hankow yra svarbiausias Anglijos centras kantoniečių teritorijoj.

Vilnijoj Žuvo 13 nuo Degtinės

VILNIUS.—Netoli nuo čia kaime laike vestuvių 13 svečių, prisigėrusių naminės degtinės, numirė. Dvylika kitų kritiškai serga. Net ir mažiausiai gėrę apsirgo.

Jaunikis aiškina, kad jam tulį žmonės labai pigiai pardavė degtinę ir todėl jis nusprendė pakviesti į vestuves visą kaimą. Degtinėj buvo primaišyta medinio alkoholio.

AUTOMOBILIŲ UŽMUŠIMAS—ANTRO LAIPSNIO ŽMOGŽUDYSTĖ

HARRISBURG, Pa.—Pennsylvanijos legislatūroj patiekta bilius, kad automobilistai, užmušę žmogų, važiuodami per neatsargumą, būtų baudžiami už antro laipsnio žmogžudystę.

Teisėjas Gavo Kalejimą Už Hipnotizmą

CHARKOVAS, Rusija.—Kadangi jis pareikalavo, kad liudininkas būtų užhipnotizuotas, kad būtų galima iš jo išgauti "daugiau" teisybės, teisėjas Zacharovas tapo nuteistas vieniems metams kalėjimo. Teisėjas buvo pašaukęs hipnotizuotoją užhipnotizuoti liudininką, kuris išsiskukinėjo klausinėjant. Bet rezultatas buvo toks, kad liudininkas buvo padarytas histeriku ir nieko iš jo gero neišgauta. Už šitokią pasielgimą teisėjas ir likosi nubaustas.

Italijos Fašistų Byla Prieš Francijos Komunistus

PARYŽIUS.—Italijos fašistai užvedė bylą prieš Francijos du komunistus, Vaillant Courtourier, parlamento atstovą, ir M. Belanger, komunistu laikraščio "Humanite" direktorių, už Mussolinio "apšmeižimą." Jie kaltinami pavadinime Mussolinio "nužudytųjų" jauno italo, kuris likosi nuliūnėtas Bolognoj po pasikėsinimo ant diktatoriaus gyvasties. Teismas prasidėjo. Išklaušinėta kelis liudininkai.

Coolidge Stoja už Karo Laivų Mažinimą

WASHINGTON.—Prezidentas Coolidge pasiuntė Anglijai, Francijai, Japonijai ir Italijai pasiūlymą, kad karo laivų skaičius dar būtų sumažintas.

Francija sako, kad jos laivų spēkos jau ir taip sumažintos. Tautų Lyga planuoja saukti konferenciją tuo reikalu.

GELŽKELIEČIAI SUSITAIKĖ DEL ALGŲ

WASHINGTON.—Pietrytinės teritorijos gelžkelių kompanijos ir gelžkeliėčiai darbininkai susitaikė algų pakėlimo klausime. Sutikta, kad darbininkams algos būtų pakeltos pusaštunto nuosimio, vietoj dolerio i dieną, kaip iš pradžios buvo reikalauta.

Ragina Sustabdyti Nuosimčių Mokėjimą

MEXICO CITY.—Meksikos laikraštis "Excelsior" ragina valdžią pertraukti nuosimčių mokėjimą už užsienio skolas. Jis pažymi, kad Meksika dabar randasi sunkioj finansinėj padėtyj.

126 METU PAPUGA

LONDONAS.—Pulkininkas W. B. Ferris turi papugą, kuri yra 126 metų senumo. Jis ją turi jau 55 metai. Rekordai parodo, kad tą papugą pagavo Anglijos kareivis Indijoj, 126 metai atgal, po mūšio tarp Anglijos spēkų ir induso valdono iš Sataros. Papuga priklausė tam indusui.

70 Darbininkų Teis Karo Teismas Lietuvoj; Daugeliui Jų Gresia Mirtis

Lenkija, su Anglijos Pagelba, Organizuoja prieš Rusiją Imperialistinį Bloką iš Baltijos Valstybių

Anglijos darbininkų laikraščio "Sunday Worker" Berlyno korespondentas sekamai rašo apie Lietuvą: "Dar trisdešimčiai darbininkų gresia mirtis nuo Lietuvos fašistų valdžios..

"Po nužudymo 4 komunistų, 30 vadovaujančių unijintų tapo suareštuota Kaune, Klaipėdoj, ir kituose miestuose ir pavesta karo lauko teismams, kurių yra pilna pristeigta visoj Lietuvoj.

"Karo lauko teismų gyvavimas nelegališkas, ir kadangi prieš fašistus nebuvo jokio ginkluoto pasipriešinimo prieš perversmą ir po to, kaip jie pasigriebė galią į savo rankas, tai jų gyvavimas visiškai nepateisinamas.

Prieš-Sovietinis Blokas "Tuo pačiu sykiu šimtai darbininkų suareštuota tuojaus po perversmo ir laukia teismo. Septyniadesimtis komunistų—arba taip vadinamų komunistų—vienam tik Kaune bus tuojaus pavesta karo lauko teismui.

"Didžiama darbininkų unijū jau uždaryta. Darbininkų laikraščiai uždrausti. "Tuo pačiu sykiu reikia pastebėti, kad Lietuvos valdžia rodo vis didesnį ir didesnį draugiškumą linkui Lenkijos, kur taipgi siaučia teroras. Ir abi tos valdžios atvirai išeina prieš Sovietų Rusiją.

"Taipgi žymėtina, kad Lenkija pradėjo drūntinti sąvokas santykius su Latvija, kur reiškiiasi fašistinio perversmo simptomai. Latvija ir Estonija jau nuo senai yra imperialistų tarnaitės. Tuo būdu Anglija ir sveikina bevirtęjančią prieš-sovietinį bloką."

Galutinai Užslopinta Katalikų Sukilimas

MEXICO CITY.—Prezidento Calles raštinė išleido pareiškimą, kad katalikų sukilimas galutinai užslopintas. Pareiškimas sako, kad tik kelios sukilėlių grupės, po vėliava "Lai gyvuoja Kristus karalius," pasiliko kovos lauke, bet kad ir tos pačios kareivių išklaidomos.

Prizadėjimas Apsivesti Kainavo \$50,000

PITTSBURGH, Pa.—Pamelė Anne Caldwell aktorė, iš New Yorko, buvo užvedusi \$500,000 bylą prieš turtingą fabrikantą John W. Hubbard už tai, kad jis, prizadėjęs ją apsivesti, savo prizadėję sulaužė. Teismas nusprendė, kad jis turi jai užmokėti \$50,000, ir ponas Hubbard užmokėjo.

WASHINGTON.—Eina gandai, kad kantoniečių nacionalistų partijoj Kuomin-tang gali įvykti skilimas tarp konservatyvų ir radikalų.

Amerika Siunčia 1,200 Marinių Shanghaij

WASHINGTON.—1,200 Jungtinių Valstijų marinų, kurie išplaukė iš San Diego, vyksta tiesiog į Shanghaij, sulyg įsakymų laivyno departmento.

Daugiau marinų siunčiama iš Honolulu.

Newarkiečių Domei

Apvaikščiojimas 9-nių Metų Lietuvos Nepriklausomybės Sukaktuvių

Rengia Newarko lietuvių visuomenės išrinktoji komisija. Įvyks nedėlioj, 13 d. vasario, 2 val. po pietų, 209 Ferry st., Newark, N. J. Kalbės geriausi kalbėtojai, tarp jų ir d. L. Prūseika.

Dainuos Sietyno ir Varpo chorai. Šitame masiniame lietuvių susirinkime bus plačiai kalbama apie Lietuvą. Bus išaiškinta, kas dabar dedasi Lietuvoj, ką Lietuva susilaukė per devynis nepriklausomybės metus ir tt.

Visi Newarko ir aplinkinės lietuvių dalyvaukite šitame svarbiame mitinge.

Protestai Prieš Lietuvos Fašistus

NORWOOD, MASS. Nedėlioj, 13 d. vasario, Lietuvių svetainėj. Kalbės d. Plepys ir kitų sriovių kalbėtojai.

MAYNARD, MASS. Nedėlioj, 13 d. vasario, 2:30 val. po pietų, Rusų svetainėj, Powder Mill rd. Kalbės A. P. Taraška.

LINDEN, N. J. Nedėlioj, 13 d. vasario, 2:30 val. po pietų, Linden Hall, kampas Wood ave ir 16th st. Kalbės V. Tauras ir J. Siurba.

NEW BRITAIN, CONN. Nedėlioj, 13 d. vasario, 2 val. po pietų, Lietuvių svetainėj, 354 Park st. Kalbės R. Mizara.

Advertisement for 'LAVIMAI' (Laundry) and other services. Includes text like 'S DZIANTORIUS', 'mynų nama, garo šilvando', 'kate Posner', 'Tel. Stag 1790', '13-35', 'lavimai', 'BARRE, PA.', 'darosi Wilkes o-JOHNS Cigarau iš Scrantono', 'šlapau ant Dypo ršai, žiūriu, kad būrys žmonių tand ir aplinkui', 'Aš maniau, užmušta, toks viens pro kitą ip arčiau prisipamačiau, kad aukojų Cigarus Kaip vaikščiojai daugiau niekalbant, kaip gėrėjimui apie ir tik apie su auksiniais rodančių pirkakso.', 'J. Balsavičia.', 'zių krautuvė ir Nepraleiskite geukite greit, nes Brooklyn, N. Y. 39', 'nas ir du Cash galai, Galima paima, biznis išleiskite geros greitai sekandiu Brooklyn, N. Y. 18', 'ir Hops kraut. Biznis išdirbtas, ar pragyvenima. Savininkas išleiskite greitai, nes M. K., New York, N. Y. 90-36', 'škleos restaurantas gerai, pragyvenima. todel nepraleiskite: W. J. st., New York, 91. 31-40', 'Ponas Vaikelių.', 'IUS unialj. yčios. Škinanti, ja" pok dolerį lėrisiusta roo Kas Pada-e Fašistai? (spaviednė) s neka milasiųkų Te-afistų. S n. N. Y.', 'UJAUSIOS MADOS TURKISKĀ PIRTIS, Rusiškai-Turkiška Pirtis dabar naudynes su moderniajai papę Čia įrašyta didelė Plaukimui Prūdas su Sviečiais SULINIŲ VANDENIU ir Mažesnis Prūdas su DRUSKINIŲ VANDENIU', 'Tys gariniai kambariai deli šlapio kas, Turkiskās ir ggaro vaioniams kas is, oringas miegojimui kambaris su RESTAURANTAS su geriausiu paspa-patarnavimu.', 'PIRTIS ATDARA DIENA IR PASA-ir dienos yra Panedėlika ir Uždėliais nuo 12 diena per visą metų kais nuo 12 diena iki 12 mada.', 'Manedėris M. TETILAS', 't, tarp Cook ir Debe...', 'ng Avenue)

LAISVĖ
LITHUANIAN DAILY
 Published by
 Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.
 Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879.
 Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

SUBSCRIPTION RATES:
 Per year \$6.00
 Foreign Countries \$8.00

KAS DUODA ĮSAKYMUS LIETUVOS BUDELĖLAMS?

Londone einantis Anglijos Darbo Partijos organas "Daily Herald," pasiremdamas Paryžiaus "Le Temps" (Prancūzų valdžios pusiau-oficijozas) pranešimu, štai kokį sekretą iškelia aikštėn: Sausio 17 dieną su Smetona ilgai kalbėjęs Anglijos valdžios atstovas Sir John Vaughan, "With much firmness," vadinasi, kietai ir griežtai, Anglijos ambasadorius pareiškė Smetonai, kad Lietuva būtinai turi baigti savo ginčą su Lenkija, nes kitaip Anglija pradėsianti kitaip šnekėti!

Tas dar kartą patvirtina tą beveik visiems žinomą faktą, kad tikruoju dirigentu Kauno įvykių buvo Anglija, kuriai šiuo tarpu užvis dangiausia rūpi sudaryti galingą anti-sovietinę armadą. Tą žinia apie Vaughan'ą vizitą pas Smetoną ir apie jo instrukcijas kruvinajam vasalui patvirtina ir Berlyno komunistinė "Rote Fahne," gavusi to paties turinio pranešimą iš Varšavos (sausio 18 diena).

Saryšį su tuo reikėtų kaip kas ir iš praeities prisiminti. Kuomet dar Kaune buvo liaudininkų Grinius-Slezevičiaus valdžia ir kuomet ta valdžia kreipėsi į Angliją, prašydama paskoti jam stacijas buvo atsakyta, kad paskolos ji negaus žolei, kolei tesis nepudimo sutartis, padaryta su Sovietais. Apie tai savo laiku plačiai rašė francūzų spauda ("Le Temps", "L'Oevre"). Tuo laiku, dar prieš perversmą, fašistinė "Tautos Valia" rašė sekama: "Jeigu krikščionys demokratai negalėjo užsiemti pinigų nors šiek tiek imanomomis sąlygomis gaut, tai dabartinė vyriausybė (suprask, Slezevičiaus vyriausybė) jau jokiomis sąlygomis nebegaus. Delto pastaruoju laiku jau nei "Lietuvos Žinios," nei "Lietuva" apie užsienio paskolas nebeprisimena."

Fašistų laikraštis žinojo, ką rašė! Paskolos Slezevičiaus valdžia negavo, nes per daug arti Rusijos stovėjo, o Smetona jos gali negauti, kol galutinai nesusižemys su bajorų ir kunigų valdžiomis Lenkija. Tai toks yra kategoriškas įsakymas iš viršaus! Ir Kauno budelėliai, kaip išrodo, uoliai pildo tuos įsakymus.

Vokietijos reakcininkų "Deutsche Zeitung," matomai, inspiruotame pranešime, suteikia labai įdomių žinių, kaip ir kokiū būdu planuojama priekšti iš numirusių Liubliūno unijos ideja.

1. Lenkija nominaliai (iš vardo) grąžina Lietuvai Vilniaus sritį.

2. Už tai Lietuva sutinka susirišti su Lenkija federacijos ryšiais, tai yra, susivienyt su Lenkija, nors nominaliai ji liekasi nepriklausoma. Faktiniai tai reikiama "eingliederung," vokiškai kalbant—lietuviškai tai bus prisijungimas, inkorporavimas.

3. Lenkija tuo būdu prieina prie jūros, prie Klaipėdos.

4. Jeigu Vokietija remia tą planą, kuris labai naudingas Lenkijai, tai gauna

kompensaciją formoje naujos sutarties dėl Dancigo koridoriaus. Žinoma, maža tėra vilties, kad Lenkija atsakytų nuo viso koridoriaus, bet tuo klausimu ji gali padaryti stambių nusileidimų Vokietijai.

Tai toks voratinklis jau suregistas. Čia reikia pažymėti, kad "Deutsche Zeitung" nėra joks bolševiku laikraštis. Tai yra Vokietijos reakcinerių laikraštis, kuris pritaria visiems antisovietiniams planams ir kombinacijoms.

Derybos ta kryptim, kaip išrodo, jau yra pradėtos. Šiomis dienomis "Laisvė" pasiremdama tulo Revelio laikraščio pranešimu, paskelbė žinią apie tai, kad Varšavos agentas kunigaikštis Radzivilas jau keliauja Kaunan. Jam pavesta užmegsti metmenys, ant kurių bus išausta unija tarp Lietuvos ir Lenkijos. Tą žinią pilniausia patvirtina Varšavos "Kurjer Poranny," kuris tvirtina: "Nežiūrint abiejų vyriausių oficialių atšaukimu, derybos tarp Lietuvos ir Lenkijos visgi prasidėjusios... Naujoji Lietuvos vyriausybė pasiryžusi sudaryti bendrą Baltijos valstybių bloką prieš Sovietų Rusiją, dalyvaujant ir Lenkijai."

Kad Kauno judosininkai ginasi savo darbą, nę ką nei stebėtis. Jie turi gintis! Bet jmsiuose diplomatinuose užkaboriuose jau veinama virvė Lietuvai pakarti. Ir kas kitas ją pakars, jei ne Plechavičiai, Zukauskai, Glovackiai, Smetonos ir kiti muilotos virvės didvyriai?

Kolei kas, mes sakėme ir tebesakome, kad tikruoju Kauno mėsininkų vadovu buvo Anglija. Bet saryšį su smetoninių perversmu ir su naujais juodųjų diplomatų planais vis tankiau minime Vokietijos vardas. Būtinai reikia žinoti, ką apie Vokietijos rolę Kauno perversme kalbėjo d. Bucharinas Maskvos gubernijos komunistų konferencijoje. Štai jo žodžiai (imame iš Maskvos "Pravdos," sausio 13 dienos):

"Už Lenkijos pečių visu pirmiausia stovi Anglija, kuriai priguli abejotina gardebė vyriausio dirigento lietuviškų įvykių. Bet kas ypatingai stebėtina—tai tas, kad pagal nekurių žinių, ir vokiečiai prikišo savo rankas prie perversmo Lietuvoje ir net aktyviai dalyvavo tuose įvykiuose. 'Demokratinė' Vokietija, matomai, išsigando, kad Lenkijos įtaką Lietuvos reikaluose per daug sustiprės ir todėl jai parūpo užgriebti tokias strategines pozicijas, kad ji galėtų daryti įtakos ir Lietuvai. Štai kodėl ji prikišo savo nagus prie perversmo. Tuo būdu ir ji, sykiu su anglų ir lenku valdžiomis, neša atsakomybę už tą fašistinį razbajų, kurį vykina anglų ir lenku valdžios valdžia. O kiek tai liečia pasitarimą, kiek liečia fašistinę tvarką Lietuvoje, tai mes, figuratyviai kalbant, galime jai palinkėti, kad ji iškeptu toj pacioj smetonoj, kuri

stovi priešakyj kauniškės valdžios."

Tik ką įvykę areštai dviejų ekstra-fašistų—Klūnaičio ir Tomkaus—dar kartą įrodo, kad Kauno "putė" veikliai dalyvavo ir vokiečių monarchistų atstovai. Smetonos ir kompanijos simpatijos link Vokietijos monarchistų juk jau nuo senai žinomos. Smetona, sykiu su vyskūpu Karevičium, buvo patys pirmieji urachininkai. Žinoma, kaip kam gali pasirodyti nenuoseklų, kad fašistai pradeda pjautis su fašistais, bet juk to brudo esama keleroipo. Gal būt, kad Smetonos-Voldemaro valdžiai šiuo tarpu "vigada" paslėpti siulai, kurie rėsa jį su vokiečių monarchistais. Tai viena. O antra vertus, gal jai reikia šiuo tarpu pasireklamuoti savo "liberališkom" plunksnom. Mat, šiuo tarpu eina derybos su liaudininkais, kad šie ponai įeitų valdžion. Liaudininkų pravadaryius d-ras J. Staugaitis jau konferavo su Smetona. Patsai liaudininkų centras, savo paskutiniams pareiškime, anaipol nespurto nuo įėjimo valdžion. Akivaizdoje tos "delikatnūs" situacijos smetoniniams, tur būt, reikia pasirodyti, kad jie nepritaria kraštutiniams elementams saviškiu tarpe.

Kalbant apie Vokietijos ranką Kauno smurte, būtinai reikia žinoti, kad pastaruoju laiku Vokietijos kapitalizmas atsigauna, kad jį dantys darosi kietesni, kad europinėje politikoje Berlyno reakcionieriai pradeda lošti aktyvę rolę. "Susikūrusi Vokietijos reichstago tautininkų, katalikų, didžiama ves anti-sovietinę politiką. Taigi, pilnai suprantama, kodėl Vokietija pradeda aktyviai dalyvauti įvairiose machinacijose, intrigose ir "putėuose" Rytų Europoje. Iš vienos pusės ji kelia suirutę Lietuvoj, o iš kitos pusės ji derasi su Lenkija. Vokietijos reichstago pirmininkas Loebe (socialistas) neseniai syčiaivosi Varšavoj ir Lodzėj. Jisai diplomatiškai šypsojosi, kalbėdamas apie galimybę lenku-vokiečių susiartinimo. Vokietijos atstovu Varšavoj yra kitas socialdemokratas. Išrodo, kad neoficialės derybos vedamos socialistiniais kanalais.

Tuos visus faktus ir manevrus į daiktą surišus—kas gi išėina? Fašistų valdžia Kaune įstrigo į patį suirutę anglų-lenku-vokiečių intrigu, skerspinių ir planų. Lietuvoje s reakcionieriai klauso komandos imperalistinių plėšrūnų. Lietuva virsta uodega anglų imperalizmo. Už tai jai suteikiama neprigulmė maudytis kraujuose Lietuvos proletariato.

PHILADELPHIA, PA.

PROGRESYVISKŲ ORGANIZACIJŲ ATYDAI

Ivyks bendras ir specialis susirinkimas visu nariu sekamų organizacijų: A.L.D.L.D. 10, 47, 105, 141 ir 149 kuopos; Lyros choro, Tarpt. Darbininkų Apsigyrimo 9 kuopos ir L.D.S.A. 11 ir 80 kuopų.

Šis be galo svarbus susirinkimas atsisub nedėlio, vasario 13 d., 5 val. po pietų, Liaudies name, 521 York ave. Visi viršminėtų organizacijų nariai privalo dalyvauti, nes turime labai svarbų klausimą apsvarstyti ir išristi.

Susirinkima šaukia Bendro Veikimo Komitetas (35-36)

Ką Veikė Liaudininkai ir Soc. demokratai?

Amerikos lietuvių smalvinių Grigaičiai ir sandarienių Vitačiai su Sirvydais susilie teisina buvusią liaudininkų ir socialdemokratų valdžią. Jie prisimygę tvirtina, kad jina jokiū būdu negalėjus išblaškyti klerikalų-fašistų smurto. Teisiniui išdavikiškų liaudininkų ir socialdemokratų lyderių jie net stacijas meluoja, sakydami Amerikos lietuviams, jog koalicinė valdžia nieko nežinojus apie fašistų ruošiamą smurtą ir jog jinai buvus užklupta išnetyčių. Pagaliaus jie bando apvainikuoti ponus Grinius, Slezevičius, Požėlas ir Čepinskius kokios ten "tėvynės meilės" ir "patriotizmo" vainikėliu.

Mes tiems grigaitiniams ir vitaitiniams Amerikos lietuviu mulkintojams iš pat pradžios sakėme: Vyrai, jūs lošiate purviną rolę, teisindami Lietuvos liaudies išdavikus. Juk kaip diena aišku, kad koalicinė valdžia begėdiškai išdavė tą liaudį, sąmoningai užleisdama ant jos fašistų marą, o jūs jos nuogybę bandote uždengti figos lapeliu.

Socialdemokratų Lyderiai Paliejo Barščius

Nesenai "Laisvėje" atspausdinome Socialdemokratų Partijos seimo frakcijos pareiškimą, kuriame prismetama liaudininkų vadams išdavystė. Ten buvo sakoma, kad liaudininkų "žmogaus vedamoj krašto apsaugos ministerijoj buvo leista pribrešti samokslui ir jam įvykti." Vadinasi, liaudininkų vadai staciai kaltinami padėjime fašistams smurtą suruoti.

Standien pasiekė mus "Socialdemokratas," iš sausio 20 d., kurio pareiškimas turėtų uždaryti burną syki ant visados grigaitiniams ir vitaitiniams buvusios išdavikiškos vyriausybės teisintojams. Vė ką sako "Socialdemokratas":

Mes skaitome betiksliai ginti ir teisinti buvusią vyriausybę, kad, pastatyta sergėti Respublikos tvarką ir ramų mūsų krašto vystymąsi, netesėjo savo uždavimui, leido subrešti ir įvykti pačiam samokslui.

Tai be galo svarbus pareiškimas. Tai žodžiai pačių buvusios vyriausybės šulų. Visu pirma, jie patys pasisako, kad visai kvailas daiktas teisinti buvusią vyriausybę. Mat, išdavystė tos vyriausybės taip aiški, taip atvira, taip kruvina, kad patys tos vyriausybės šulai nebegali jos paslėpti. Na, o Amerikos menševikai ir sandarienių laikraščiai ir kalbėtojai susilė teisina buvusią vyriausybę.

Antra, "Socialdemokrato" pareiškimas atviraip pripažįsta, kad liaudininkų ir socialdemokratų vyriausybė nėjo savo pareigų. Ar mes to nesakėme pat pradžioje tos vyriausybės susidarymo? Argi mes nenurodėme, kad ta vyriausybė išduoda liaudį, nepažebodama klerikalų-fašistų, o persekiodama kairiuosius darbininkus?

Leido Smurtininkams Išigalėti

Trečia, "Socialdemokrato" pripažįsta, kad vyriausybė "leido subrešti ir įvykti pačiam samokslui." Vadinasi, liaudininkų ir socialdemokratų lyderiai sąmoningai ir tiksliai leido fašistams išigalėti ir smurtuoti įvykti. Kitais žodžiais tariant, jie padėjo kruviniems smurtininkams užkarti savo ginkluotą diktatūrą ant Lietuvos liaudies.

Tą mes pabrėžėme tuojuo po fašistinio perversmo. Mes sakėme: Juk tai negalimas daiktas, kad valdžia būtų buvus galima nuversti taip lengvai, taip be jokio mūšio, be jokio pasipriešinimo, jeigu tos valdžios šulai nebūtų dirbę išvieno su kruvinaisiais fašistais. Dabar dalykas galutinai paaiškėjo ir mūsų užmetimas Griniams, Slezevičiams ir Požėloms pilnai patvirtino. Jį patvirtino patys socialdemokratai, kurių žmogus valdė vidaus reikalų ministeriją.

Vieni Kitų Neskriaudžia

Virsuj išdėstyti faktai dar kartą atidengia tą "palslaptį" kodėl liaudininkų ir socialdemokratų lyderiai vaikštinėja laisvi, vėl gieda apie demokratiją ir teisėtumą. Jų organizacijos gyvuoja legaliai.

Priežodis sako: "Ranka ranką mazgoja ir abi trokšta būt lygiai baltos," arba: "Varnas varnui ir akį juk nekirs." Liaudininkų ir socialdemokratų vadai padėjo žmogžudžiams užgriebti krašto vadeles, todėl šie dabar savo talkininkų nekliud. Visi, mat, "broliai po skūra."

Labai teisingai numatė ir apibūdino dalykus "Laisvės" korespondentas Raudonas Gaidys, kuomet jis ant rytojaus po perversmo, gruodžio 18 d., pasiėmė plunksną ir parašė šiuos sakinius: "Pastebėtina, ar nebus tik čia pasipiknė slapto susitarimo liaudininkų ir socialdemokratų partijų bendrai pradėti terorą prieš komunistus, iškersti juos ir jų vadus," o paskui vėl čiulbėti apie "demokratiją" ir "laisvę." Aš tą sakau, pastebėjęs liaudininkus ir socialdemokratrus sėbraujant su fašistais..."

Ši korespondencija tilpo "Laisvėje" sausio 5 d. Raudono Gaidžio pranašystė išsipildė.

Žodis į Darbininkus Kalbėtojus

Draugai! Pranešimai sakė, kad neužilgo Amerikon atsilabalos Lietuvos fašistinė valdžios atstovas, ponas Naruševičius. Jis atstovaus smurtininkus ir gins jų reikalus.

Ar mes tylėsime? Ne, draugai. Tylėt mes negalime. Mūsų pareiga išaiškinti žmonėms, kas yra Naruševičius ir keno reikalus jįsai atstovaus. Kunigai su davatkomis pasitiks tą poją ir kaulys iš žmonių pinigų fašistų valdžios palaikymui. Mes irgi turime nesnausti. Mūsų pareiga užbėgt toms tamsybės spėkoms už akiu.

Todėl, draugai kalbėtojai, visur plačiai žmonėms aiškinkite tikslus fašistų valdžios ir jų atstovo, pono Naruševičiaus. Nurodykite, kad kiekvienas doleris Naruševičiui duotas bus sunaudotas palaikymui kruviniuos fašistų valdžios, kuri galabina Lietuvos vargdienius. Bemokslis.

PLĖŠIKAI NUZUDE BUCERĮ

CHICAGO.—Barnett Berkovitz, buceris, bekovodamas su plėšikais tapo nušautas. Banditai pabėgo.

MES IR MŪSŲ JAUNUOMENĖ

Amerikos "Boy Scouts" ai" su perėitu sekmadeniu pradėjo savaitinį apvaikščiujimą 17 metų sukaktuvių tos militarinės organizacijos. Lincolnio gimimo dienoj 2,500 kapitalistų suorganizuotų jaunuolių vyks iš New Yorko į Washington, D. C., pasveikinti prezidentą Coolidge'ų ir įteikti jam skautų statutą.

Jų Tikslai

Per visą savaitę bažnyčios, judžiai ir kapitalistų gerai apmokami politikieriai manevruos darbininkų vaikus ir grūs į jų galvas militarizmo nuodus, agitodami, jog dėl "tėvynės" turi pasiaukoti, išsidžėt visko, net ir gyvasties.

Valdancioji klasė turi 627,000 organizuotų skautu. Gi po skautų įtaka dalyvauja su jais apie 3,000,000 vaikų. Taip giriasi išnaudotojai.

Kapitalistai puikiai suprantą, kad iš darbininko vaiko atimk darbininkišką sąmonę, tai jis saudys ne tik į svetimos šalies darbininkus, bet palieptas vers į krūtinę ir savo kaimynui, dirbančiam prie to paties varstoto.

Dar Tik Pradžia Darbo

Na, o kiek mes, darbininkai, esam pasidarbavę, kad nedaleisti, kad mūsų vaikams atimtų žmogiškus jausmus ir klasinę sąmonę? Kalk gelžį, kol karšta, o žolę pjauk, kol rasa!

Brooklyne jau susiorganizavo Jaunų Darbininkų Klubas. Jė deda didelių pastangų, kad pralaužti pirmutinius ledus organizavimui Amerikos lietuvių jaunuolių.

"Laisvė" jau įvedė anglišką Jaunuolių Skyrių. Skyrius pasirodė kas subata. Tas skyrius bus plečiamas ir tobulinamas. Jaunuoliai, švieskitės. Jum priklauso ateitis. Imkite klasinės apšvietos aštrų kardą į savo rankas, brenđimo saulei bekylant, ankstybam gyvenimo ryte.

F. Abek.

RUMFORD, ME.

Per draugo L. Pruseiko prakalbas, surengtas visu Rumfordo draugijų protestui prieš Lietuvos fašistus, aukų surinkta Lietuvos darbininkams kovotojams prieš fašistus \$72.35. Aukų surinkta iš sekamų draugijų: Lietuvos Dukterų Draugystės \$13; A. D. P. 49 kp. \$10 ir Lietuv. Darb. Susiv. 65 kp. \$10. Aukojusių vardai: po \$5: J. Lobiškis ir V. V.; po \$2: S. Puidokas ir S. Jankauskas; po \$1: J. Jokubaitis, F. Pakštis, Wm. Šimunielis, T. Domkus, A. Benedikas, A. Jundulas, M. Lobiškis, U. Petkienė, J. Sabalauskas, J. Saltmieris, J. Zovis, S. Klaurakis, J. Bunkaitis, A. Alenskis, J. Kuras, J. Bučionis, J. Kaulačia, A. Kilčiauskas, S. Zubernius, J. Steponaitis, V. Potgauskis, J. Janušienė, J. A. Venckus, J. Spiklerius, F. Kairys, L. Vitkauskas, Z. Lindautienė, P. Višinskienė, A. Velicka, T. Šarka, V. Mimonta, J. Glodenis, A. Pranekaitis, J. Lukas, D. Lukienė; po 50c.: B. Pikeilis, B. Saltmieris, P. Stasiulis, M. Lukienė, P. Kryžius, P. Toleikis, A. Klemanskis, M. Vilkanas, A. Stasiulis, A. Kilas, A. Stelmokas, P. Venkus, J. Grušas, J. Povilinskis. Viso labo \$105.35.

Visiems aukojusiems tariame širdingai aciu varde Lietuvos darbininku.

J. Lukas, M. Gruzinskienė.

JUOKAI NE JUOKAI



Kas Bus už Dvideimties Mėnų Nuo Dabar.

Grigaitis praneš pasauliui, kad Rusijoj bolševikų valdžia jau senai nėra ir neliko vieno bolševiko, o Rusiją vado Grigaičio draugai demokratikai ir pilniausia demokratikai, kad net ir tyrose žydi.

Jurgelionis išmokės pamą (dividendus) už šėrus iš Grijos aliejaus bendrovės.

Sirvydas išleis "Viešly dienraščių" ir patalpina rezolucijas prieš Lietuvos fašistų valdžią.

Vitaitis išmokins visus "erūs" tautiečius protestams prieš Lietuvos smurtininkus, kad K. Grinius nepriėmė pabės nariu į savonorių organizaciją.

Grigaitis užpirks milijonų Grijos bažnyčioj už Jomano išsiai.

Montvydas prisipažina pritačius skolas.

Šliupas išduos atskaitų laivų bendrovės stovio.

Sirvydas parąšys Lietuvos fašistų biografiją.

"Keleivis" gauso patėną už savo išradimų elektros sritį.

Grigaitis atsisakys nu "Naujienu" bendrovės kontraktu.

Montvydas "laimės" lygiu prieš "Vilni" ir "gaus" reikalaujamus pinigus.

Jurgelionis tikrai priėmė, kad ir verkdamas, kad "Vilnis" "siur" bolševikų laikraštis ir už tai gaus garbės ženkli iš "stokjardų" kompanij.

"Keleivis" išleis knyga apgyvenimą ir darbus tu "geri" žmonių, kuriuos Rusijos bolševikų valdžia sušaudė apšėstijus juos menševikais.

Klinga užsiilopys kelias duos paskaita apie Romėnų zari Julij.

Sirvydas vyks į Lietuvą, kad pertikrint ar pakankamai yra toleitu.

Grybų bendrovė užima saš pasaulio rinkas ir turi parodyti pasauliui, kad lietuvių tauta turtingiausia už šias klitas.

Grigaitunas-Glovackis turi didelį kryžių nuo š. v. ir, kaipo kunigo vaikas, ant kurio jis pasikars, jei iki toli jo dagyvens.

Menševikų L.D.L.D. iš Markso "Kapitalą", nes jėms labai jis "reikalingas" bei prirūdžius bolševikams, kaip socializmą galima įvykdyti be revoliucijos.

Grigaitis, beedamas komunistus, išsilaužys visus dantūtai Untanas sudės jam višiltis.

Vargo Valkas

CHESTER, PA.

Vasario 6 d. įvyko ALD.D. 30 kuopos susirinkimas, į kurį narių atsilankė skaitlingai. Prie kuopos prisirašė du nauji nariai. Iš VI apskrės konferencijos delegatų išlevo raportą. Išrinkta komisija, kuri jau pradės darbotus dėl varginu išvaziavimų bei piknikų. Nutarta surengti 3 d. balių V. L. P. Klubu savaitinėje. Jau 20 narių mokėjo už šiuos metus dividendus. Išrinkta nauja valdžia šiems metams. Org. J. Valkonis, prot. rašt. V. Čižauskas, fin. rašt. J. Puvlauskas, knygynio O. Navickienė, resp. J. Puvlauskis, id. P. Pugžlis. Reikia pasakyti, kad į valdyba įeina darbuotojai; per šiuos metus mūs karta turės žymiai narių skaičiumi paaugti. Reikia padidinti, kad už gėvipe draugų narių mūsų kuopa turėtų iš apskriejo dovana doli dolerių. O tą nesunku išdaryti, jeigu tik visi nariai darbuos.

Korespondentas

JUOKAI



Kas Bus už Dvidimius Nuo Dabar

Grigaitis prašė... kad rensiuoj bolševik... vieno bolševiko, o... do Grigaitio draug... vikai ir pilniausia...

Grigaitis užpuk... go bažnyčioj už... sia.

Montvydas pri... Janciaus skolas.

Sliupas išduos... laivų bendrovės st... Strydas parazi...

Strydas parazi... sistų biografija.

"Keleivis" gau... savo išradimų elek... Grigaitis atsiain... "Naujienu" bendr... trakto.

Montvydas "laim... prieš "Vilni" ir "y... laujamus pinig...

Jurgelionis tikr... kad ir verkdamas... nis" "Siur" bolšev... tis ir už tai gau...

"Keleivis" išieš... gyvenima ir darbu... žmonijai, kuriuos... vikų valdžia susid... štijos juos menš...

Kluga užslopys... duos paskaitą ap... ruzi Julij.

Strydas vyks į... pertiktur ar pakat... yra tolietu.

Grybų bendrovė... sas pasaulio rink... parodys pasaulin... vių tauta turting... sas kitas.

Grigalinas-Glov... didelį kryžių nu... kaipio kunigo vaik... jis pasikars, jei i... dagyvens.

Mensėvikų LLD... Markso "Kapital",... labai jis "reikaling... priroduzius bolšev... socializma galima... revoliucijos.

Grigaitis, bešed... nistas, išsilauzė va... tai Untanas sudė... iltis.

Vasario 6 d. įvyk... 30 kuopos susirink... rį narių atsilankė... Prie kuopos prisie... jį nariai. Iš W... konferencijos deleg... vė raporta. Išrink... ja, kuri jau pradė... del vasarinių išva... piknikų. Nuarta... d. balių V. L. P. E... tainėje. Jau 20 m... mokoje už šiuos m... ies. Išrinkta nau... siems metams. Or... konis, prot. rast. V... kas, fin. rast. J... knygium O. Navick... resp. J. Puskavici... Pūžlis. Reikia pasi... į valdyba jeina dar... riai; per šiuos met... pa turės žymiai nar... mi paaugti. Reikia... buoti, kad už gvar... narių masy kuopa... ies apskriejo dovan... dolerių. O tą nesam... ti, jeigu tik visi darbuos.

Koterep...

With The Children of The Workers

LINCOLN AND THE WORKERS

February 12th is Lincoln's birthday. In the Northern states that day is celebrated, but in the Southern states it is not, and there is a reason for it. The bosses and plantation owners of the South hate Abraham Lincoln because it was Lincoln who took away their slaves from them, and set them free.

Although Abraham Lincoln freed the Negroes who are a part of the working class he is not our hero. But, he is the hero of the merchants and bosses of the Northern states. The Civil War was not really a workers' war for freedom but a war between the bosses of the North who had no slaves and the plantation owners of the South who needed slaves.

In the election for President, Abraham Lincoln, who stood for the Northern bosses, won. The Southern bosses then de-

clined to withdraw from the Union and to form their own government. Lincoln said "no," and we had the Civil War, in which thousands of workers of the North and the South were killed and wounded.

During the war President Lincoln freed the slaves not because he pitied them but in order to weaken the South. That is why Abraham Lincoln is not really our hero like Comrades Lenin, Karl Marx, Liebknecht, Luxemburg, Frank Little, Debs, and many others who fought and died for the working class. But although he is not our hero, he was a fighter for freedom in his day and helped the Negroes, a part of the working class, to get their freedom.

For this we remember him and follow his example in fighting for freedom, not for a part of the working class, but for the whole working class.

OUR LETTER BOX

Lithuanian Children Very Happy

Dear Comrade, I am very happy that we children of the Lithuanian workers are to have in the future a page in the "Laisve". I am sure all the other Lithuanian children are also happy. Even the smallest children can read it because it is written in such simple form. I am sure that it will arouse enthusiasm among the children against the capitalists and their servants, the priests.

I am twelve years old and go to second term high-school. I have solved the first puzzle, and I hope that you receive many solutions from the other children.

I hope you succeed in the publication of this page and that you receive many solutions and letters.

Minnie Paukstys.

Let's Hope She Writes

Dear Comrade, I am very glad that there is a Childrens Section in the "Laisve". I was delighted in finding it the first time it was published. I go to school and I have a sister that also goes. I think we could write some interesting items in the Paper about school life.

Julia Dagilis.

Workers, We've Been Thinking

AGNES YURICHAKA
Workers, Workers, we've been thinking
What a fine world this would be,
If we only came to-gether
And we fought for liberty.
Workers, workers we've been thinking
What a good world this would be
If we all took part in our battle
Then of course we'll win liberty.

Riddle

What is it that has four feet and flies?
What is it that has two feet and lies?

Funny

What is it that comes from trees and also comes from not knowing anything?
A sap, of course.

The Poor Fish

He thinks that workers should work and work and work but never join a UNION so that he can fight for higher wages, less hours, and better conditions. Isn't he dumb, though?

PUZZLE

Dear Comrades: The answer to last weeks X word puzzle No. 2 is,—

1 2 3 P A Y
4 R E E R E
7 E T N E T

The following have answered this puzzle correctly.

- Millie Raymond, Hartford, Conn.
Julia Stakunas, Worcester, Mass.
Albina Markewitz, Richmond Hill, William Prinsket, Philadelphia, Pa.
Victor Batswinkay, Frackville, Pa.
Olga Mlejovich, Bayonne, N. J.
Joseph Boyus, Waterbury, Conn.
Annie Stripinis, Brockton, Mass.
John Busasovich, Phila., Pa.
Vete Kelmelis, Torrington, Conn.
Stephanie Lisgelo, Phila., Pa.
Emilya Ordas, Waterbury, Conn.
Joseph Sautauskas, Marlboro, Mass.
Stanislava Krasauskas, Lawrence, Mass.
Henry Stankevich, Bayonne, N. J.
Aida Radusis, Bayonne, N. J.
Alice Lideikis, Great Neck, N. Y.
Keastow Sholunas, W. Haven, Conn.
Lillian Geraitis, Hartford, Conn.
Elena Enamaitis, Union City, Conn.
Barney Vensky, Pittston, Pa.
Alberta Rudwolis, Gilberton, Pa.
Anthony Marcinkus, Brooklyn, N. Y.
Julia Dagilis, Winsted, Conn.
St. Skerstin, Jr., Bridgewater, Mass.
Joseph Yadzinski, Nanticoke, Pa.
Florence Svirsky, Brockton, Mass.
Justine Shilinski, Nanticoke, Pa.
Vytaut Sabulis, S. Boston, Mass.
Aigy Klimas, Brooklyn, N. Y.
Stephan Aunce, Pittston, Pa.
Cha. Danisevich, Waterbury, Conn.
Minnie Paukstys, Rich Hill, N. Y.
Mildred Medelis, Scranton, Pa.

More Answers To Puzzle No. 1

- Anna Zenkus, Worcester, Mass.
Walter Lepon, Readville, Mass.
No Name, Muskegon, Mich.
Anna Drangis, W. Frankfort, Ill.
Nellie Valatkevich, Montello, Mass.
Anthony Zagolsky, Simpson, Pa.
Anna Gogas, Rochester, N. Y.
Josephine Mitter, Evanston, Ill.
Helen Bacvinkute, Frackville, Pa.
Nellie Kaker, N. Andover, Mass.
A. Yankovsket, Rochester, N. Y.
Eva Thomas, Nanticoke, Pa.
Mary Keris, Moline Ill.
Barney Sheputis, Detroit, Mich.
Annie Stripinis, Brockton, Mass.
Charles Keris, Moline, Ill.
Vic. Racila, Dover Foxcroft, Ma.
Ch. Domencovich, Kenosha, Wis.
Amelia Yonshonis, Mt. Clemens, Mich.
P. Burneko, Bristol, Conn.
A. Gedrat, Bristol, Conn.
Peter Adams, Pittsburg, Pa.
A. Yuodaites, Detroit, Mich.
Henry Palubinski, Belle Grove, Mass.
Mike Kairis, W. Frankfort, Ill.
K. Karakstis, Frankville, Pa.
John Okolovich, Nashua, N. H.
J. Stankunas, Worcester, Mass.
Anna Clymas, Rochester, N. Y.
Bernice Williams, Cleveland, Ohio.
Alfred Deluva, Minersville, Pa.
Della Prolick, Thomas, W. Va.
Micky Brazukas, Silver Lane, Conn.
Tony Mainionis, Johnson, N. Y.
Theodore Mitchell, Pottstown, Pa.
Eliz. Ubelis, Nanticoke, Conn.
Leo Rogers, Pittsfield, Mass.

The Strike

It was a nice day in October The workers went on strike, While the boss sat in his office and thought with all his might.

The boss sent out policemen, To club the workers' heads. But the workers held a solid line

The police swore at the "Reds."

The strike lasted three weeks At last the boss gave in And the workers went back to work

A group of union men.

Young Comrade Corner

"Young Comrade" Very Interesting

Dear Pioneer Editorial Committee: About a few weeks, I read about the paper which is issued once a month, called THE YOUNG COMRADE. I think that this paper is very interesting for the children of the working class. I am sending fifty cents for THE YOUNG COMRADE and hope that all children of the working class will buy and read this paper. Elizabeth Charlan.

THE LITTLE GREY DOG

From FAIRY TALES FOR WORKERS CHILDREN

(Continued)

He considered for a moment, then cried happily, "Now I know, Hannah is just the right one for you. How could I forget her? Of course, she has a little boy..."

"I don't want him," the daughter interrupted. "My dear little son must not play with a dirty Negro child. You can keep Hannah's son here."

"You are a good mother, my beloved child," said the rich man, moved. "You always think of your son. Good, Benjamin shall remain here and when you go back to the city to-morrow, I will give you Hannah to take along. I will immediately tell the overseer, so that he may tell her to be ready."

And the rich man call a servant and bade him bring the overseer.

Ah, what a sad night that was in the little hut of the Negroes. Poor Hannah hugged her little son close in her arms and cried as though her heart would break. Her husband Tom gazed at her with worried eyes and was so miserably that he could not say a word. Hannah kept looking anxiously toward the little window, trembling with the fear of seeing the first ray of light that meant that day was near, when she would leave her loved ones.

The little grey dog seemed to understand the grief of his friends, he nestled quite close to Hannah's coat, looking up at them with loving, clever eyes. Then Hannah cried loudly, "If they sell you, too, Tom, what will become of our poor child?"

The little dog laid his paw on little Benjamin as though to say, "Don't fear, poor mother, I will take care of him."

Hannah noticed this, sobbing, lay patted the shaggy head of the dog, and said to him, "Guard my little boy, you good dog. We are all as helpless and deserted as you."

The following morning, poor Hannah, weeping bitterly, rode off with the young woman. Her family was not allowed to see her off, for Tom had to work in the field, and Benjamin, like all the slaves, was forbidden to come near the house of the rich man.

Little Benjamin lived thru many sad days. His father was so unhappy that he no longer wanted to work, and many evenings he would return home with his back all bloody. Instead of the caressing and joy to which Benjamin was accustomed there was an unaccustomed silence in the house. Tom sat sadly on the ground, sometimes stroking sadly the wofy head of his little son, but never speaking. Only once in a while he would cry out, "Hannah!" and sigh deeply, while great tears rolled down his black face. And sometimes he would clench his fist, looking so angry that Benjamin took the little dog and crawled into a corner with him.

The overseer was always unsatisfied with Tom, he complained to the master of the laziness and obstinacy of the slave. Had poor Tom known the results of his disobedience, he would have worked as industriously as he used to, in spite of his anger and unhappiness. The rich man celebrated his birthday. There was a great feast, chickens and calves and lambs were roasted, rich foods could be smelled all thru the house, the servants brought countless bottles from the wine-

- Martin Locus, Mariners Harbor, N.Y.
Constance Brunda, Brockton, Mass.
Rose Sherman, Akron, Ohio
F. Wolkevich, E. Boston, Mass.
Albert Derbers, Taughton, Mass.
Olga Yalubers, Gardner, Mass.
K. Petraitis, S. Bethlehem, Pa.
Joe Tamenas, Cambridge, Mass.
Louis Rakita, Pittsburgh, Pa.
V. Malinauskas, Minersville, Pa.
Nellie Visoskie, Shenandoah, Pa.
Nellie Kovaitis, Rockford, Ill.
J. Palubinskas, Detroit, Mich.
Stella Meconis, Battle Creek, Mich.
Anna Zelvis, Cleveland, Ohio.
Louise Thompson, Simpson, Pa.
V. Batswinsky, Frackville, Pa.
Aldona Casper, Wilkes-Barre, Pa.
V. Berzanski, Nanticoke, Pa.
Ed. Yadzinski, Nanticoke, Pa.
John Roland, Bowling, W. Va.
M. Backis, Youngstown, Ohio.
H. Warjchus, Mason City, Ia.
Al. Sakas, E. Chicago, Ind.
Barley Kilos, Rumford, Me.
El. Lucas, Rumford, Me.
Ed. Brunda, Brockton, Mass.
Carolina Zalinsky, Johnston, Ill.
Julia Skistimas, Youngstown, Ohio
Ed. Seifert, Cleveland, Ohio.
Mildred Martuza, Nanticoke, Pa.
Arnold Kaulakis, Auburn, Me.
M. Vainauskas, Nashua, N. H.
Tony Yezus, Auburn, Me.
Violet Shlonas, W. Hazelton, Pa.
Julia, Geigelis, Kearney, N. J.
A. Gilbauskute, Hamtramck, Mich.
Charles Johnson, Eastandale, Mass.
J. Jurgelionis, Hamtramck, Mich.
Willard Masys, Detroit, Mich.
J. Shaparnis, Cleveland, Ohio.
V. Kushleika, Bridgewater, Mass.
Hattie Karshes, Elizabeth, N. J.
Lillian Geraitis, Hartford, Conn.
Jonas Arbaciauskaitis, Lowell, Mass.
Olga Shukas, S. Boston, Mass.
Milla Krane, Bridgewater, Mass.
F. Gudaluskas, Auburn, Pa.
Algerd Dell, Morgantown, W. Va.
Hilda Kushall, Gibbstown, N. J.
Helen Senkaus, Springfield, Ill.
Olga Juodaitis, Custer, Mich.
John Mixis, Parrish, Wis.
Stella Zukauskas, Chicago, Ill.
George Luketz, Cleveland, Ohio.
Helen Carter, Paterson, N. J.
Zosia Medisaukojcia, St. Sioux City, Ia.
Wesley Macolousky, Rockford, Ill.
Virg. Ratchner, Springfield, Ill.
Amelia Sinesky, Coverdale, Pa.
Anna Hausman, Rockford, Ill.
Margaret Waitkevich, Norfolk, Mass.
Tony Tvarijonas, Rockford, Ill.
Peter Nauseda, Detroit, Mich.
Olga Sanson, New Haven, Conn.
Pete Walter, Johnston City, Ill.
Peter Kumpusky, Bethlehem, Pa.

THIS WEEKS PUZZLE

No. 3
This week puzzle is a PIONEER CHEER. The rules are as for Puzzle No. 1. 1 stands for A, 2 for B, etc. Lets go—
16,15,20,12,0,15,5,19 16,15,20,12,0,15,5,19
5,19 25,15,21, 2,21,25 20,8,5,13 2,25
20,8,5, 16,5,3,11 9,8 25,15,21 23,
3,14,20 20,15 2,5,1,20 20,8,5 16,
20,15,5,18,19 25,15,21,22,5 7,15-
20 20,15 2,18,5,1,11 25,15,21,18
14,5,3,11
Send all answers to PIONEER EDITORIAL COMMITTEE, c-o U. E. 33 E. First St., N. Y. C., stating your name, age, address, and number of puzzle.

Our New Brunswick Reporters.

HELEN and MARY VASS
On Jan. 19, 1927, the moving picture the Passaic Strike was shown here in New Brunswick. There were many people who came to see the picture. Fifty-one dollars was collected the first day and Thirty-three dollars the second day for relief of the strikers so that they will be able to win the strike. We LEARNED MANY things from this picture.

cellar. After supper the young guests danced in the large hall, the older men seated themselves at a table and began to play cards.

The rich man had no luck, he lost and lost again, until at last his purse was empty. "One more game," he said to his friend who had won all the money. "We will gamble for my strongest and best slave." And he thought to himself, "If I lose Tom, that will not be a misfortune, for lately he is lazy and obstinate, anyhow."

His friend agreed. The whole life and fate of a human being depended upon a few cards, a bundle of paper. The rich man drew a card, his friend did the same. They threw the cards on the table. The rich man had lost.

When Tom came to work the following morning, the overseer told him to go to the house of the rich man, the master had sold him and his new master would take him to his estate at once.

(To be continued)

Kuomet Kudikiai Verkia Pabandykite



Geriausiai vaistas nuo viduriu užkietijimo.

SO. OMAHA, NEBRASKA

Katalikai Skriaudžia Savo Narius.

So. Omahos lietuviai parapijonai susilaukė vilnų kirpių, kuris kerpa vilną su skūra. Prie numirusių parapijonų pasako šventus nepraustaburniškus pamokslus, iškeikdamas visokiais bjauriausiais žodžiais (Ką?—Red.)

Per pamokslus vis keikia parapijonus, kodėl neatneša daug pinigų. Dabar parskviete 8 seseris vaikams mokyti ir parapijonus pradeda vis labiau aptakuoti įvairiais mokesčiais. Gudresni parapijonai pradeda prasiblaivyti ir šalinasi nuo bažnyčios.

Ateina budarbė; daugelis parapijonų jau vaikščioja be darbo, o kunigui del bedarbės galva neskauda, jis lupa desimkes už ausinę ir kitus galus. Kurie bent kiek pasipriešina jo disciplinai, meta iš parapijos ir draugysčių.

Cia randasi šv. Antano iš Padvos Draugija, kurią kunigas kontroliuoja. Seniau būdavo parapijonai atlieka kartą į metus ausines ir būdavo gerai, bet dabar kunigėlis verčia tankiau eiti, nes reikia daugiau pinigų palaikymui dykaudonių minyškų.

Juozas Šimkus, prigulėjęs prie draugijos apie 23 metus, liko išmestas būtent už nėjimą išpažinties daugiau, kaip vieną kartą į metus. Nors Šimkus kitą kartą buvo atliekęs ausinę pas lenkų kunigą, tačiau visvien liko išmestas iš draugijos.

Parapijonas Šimkus tapo išmestas ne todėl, kad jis neįėjo daugiau, kaip kartą išpažinties, bet dėl senatvės. Jis turi 48 metus amžiaus ir prastai atrodo, nes visą laiką dirbo sunkų darbą. O antra, tai visos "pekinauzės" yra nutarusios neimti senesnius darbininkus, kaip 45 metų.

Vadinas, Šimkus kompanijose negal gauti darbą, nes prie gietų stovi šimtai jaunų vyrų, kurie siūlo savo spēkas kapitalistams ir jie pasirenka jauniausius ir tinkamiausius vyrus, o ne tokius senus su sustingusiais kaulais ir iščiulpta energija.

Kunigas mato gerai, kad už metų kitų Šimkus gali mirti ir prisieis išmokėti jam pomirtinę. Kad to išvengus, išmetė iš draugystės ir atliktas kriukis.

Šimkus jau persenas įstoti į kitas draugijas ir liekasi amžinai nuskriaustas, kuriam juodas likimas žiuri į akis. Tai vis Kristaus mokslas, "mylėk artimą, kaip patys save."

Tokių draugijų nariai turėtų kreiptis į valdžią ir reikalauti apgynimo teisių, nes tai yra baisus nuskriaudimas nario, kuris mokoje per 23 metus po 50c. į mėnesį ir tikėjosi nelaimėj gauti šokią tokią pagelbą.

Toks skriaudimas žmogaus yra nedoras ir neįmogiškas ir mes, parapijonai, negalime tylėti. Šiandien išmetė Šimkų, ryt po ryt su kitais taip pasiels.

Neduokime kunigui skriaust parapijonus, nes mes duodame kunigui, minyškom duoną ir užlaikome parapiją ir patys turime viską tvarkyti, o ne kunigas.

Parapijonas.

Draugai, mokėkitės į Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugija. Pradėkite darbą su pradžia metų.

Jaroslavskio knyga apie Leningą jau pusiau išversta ir statoma. Ją gaukite pavaras. Knygos išleidimui reikės didelių lėšų.

VISŲ ATYDAI

Suomi pranešu visiems viengėnams, kad aš atidariau naują ir modernią valgyskų, kurioje gaminame amerikoniškus ir lietuviškus valgys. Taipgi patarnaujame kuo mandagiausiai. Kainos prielamos. Kviečiame visus atsilankyti.

CYPRESS HILLS RESTAURANT OSVALD KYBURIS

948 Jamaica Ave. Brooklyn, N. Y. Tel. Cypress 4678 Rezidencijos Tel. Virginia 7616

NORINT TURETI SKANIA IR PASEKINGA VAKARIENE, VARTOKITE "VARPO" Keptuvės DUONA. Image of a woman in a kitchen.

Varpas Bakery, 54 Maujer St., Brooklyn, N.Y. Savininkas A. M. Balchunas Telephone Stagg 6533

ADOLFAS F. STANKUS GRABORIUS ir BALZMUOTOJAS 1023 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, PA. Bell Phone: Poplar 7548

Chromiškos Ligos Vyrų ir Moterų PASEKINGAI GYDOMOS MODERNIAIŠ MOEKLINIAIS BŪDAIS. Image of a man's face and a medical device.

AUTOMOBILIŲ MOKYKLA. Praktikos pamokos išardyt, sutaisyti ir sudėti visokius motorus, ir apie elektro, važiuvimą ant visokių kainų mašinų ir ant Forda. Image of a car.

Nauji Triumfai ir Pripažinimai, kad NAUJOKŲ CIGARAI Geriausi Amerikoje. Image of a man in a suit.

KODEL TAUTININKAI DRASKO S. L. A. ORGANIZACIJĄ?

Chicagos apielinkėj tautinė sriovė jau apraskė dalis S. L. A. organizacijos, suskaldė apskritį. Dabar tie žmonės "darbuojasi" New Yorko apielinkėj. Jie senai rengėsi skaldyti Brooklyno didžiausią 83-čią kuopą. Bet nepavyko. Griežesni kito kelio — išskirti 83 kuopos narius į kitą kuopą. Dalinai jiems tas pavyko. Jiems gelbsti centras ir organas "Tėvynė". Jokių pavojus jiems čia nėra iš centro.

Kaip toli šis skaldymo darbas eis, kol kas negalima spėti. Pasigalėjimo, padarimo, širdingumo S. L. A. organizacijai, matoma, ne krisdavo nėra pas tautinės sriovės vadus. Veikiausia jie eis taip toli, kol didžiama narių griežtai jiems pasakys: "Sustokit ardymo darbą dare".

Pagvilidinsime šį klausimą kiek plačiau. Naudošimės faktais, kurie įvyko New Yorko apielinkėj.

Darbo žmonės Sudaro S. L. A.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje (S. L. A.) susideda iš darbininkų žmonių, tai reikia pabrėžti. Biznio žmonių ir turtingųjų yra maža mažuma. Jie užsilikę nuo tų laikų, kuomet būdami da darbininkais įstojo. S. L. A. tikslas — ligoj pašelpa ir pomirtinė, vadina si, tarpnarinis susisėlimas. Turtingesniams biznieriui tie 6 ar 9 dol. į savaitę susirgus arba 150—300 dol. pomirtinės mažai tereikia. Pasielaukanti prie turto mažai tepaiso ir augstesniųjų apdraudus laipsnių.

Vadinasi, ekonominis organizacijos pamatas remiasi darbininkais. Kaip tokia organizacija, kuri užsiima pašelpa ir apdrauda yra nepartinė iš esmės. Jos narių sudėtis yra įvairi — visokių įsitikinimų. In konstitucija S. L. A. pabrėžia, jog ši organizacija traukia į savo eiles visus, neatsižvelgiant į jų turtiniskumą ir politines pažiūras" (S. L. A. konstitucija, skyr. I, par. 1). Pati sudėtis ir konstitucija tai pabrėžia, jog S. L. A. yra bepartinė, nepolitinė organizacija. Bet šios organizacijos Pild. Taryba ir organo redaktorius yra partiniai žmonės, t. y. tautinės sriovės žmonės. Jų nustatymas yra tarnauti naudotojų klasei, buržuazijai. Sulyg savo tautinių-buržuazinių nusiastatymų, P. T. veda ir visa organizacija. Jiems smagu, kad tokia didžiulė organizacija, tokia minia darbininkų "eina su jais". Bet kaip?

Pild. Taryba ir "Tėvynės" redaktorius nekreipia dėmesį tai, kad tokia organizacija, kuri iš esmės nėra politinė, kurio nariai priklauso visokių politinių ir religinių įsitikinimų, — negalima vesti vien tik vienos sriovės naudai.

Ar Komunistai Nori Užgriebti Organizaciją?

Tautinė sriovė pastaruoju laiku laikosi obalsio: "Valdyt arba draskyt!" O kad kaip kuriuos narius palaikius prieš save, naudojasi tų žmonių tamsumu ir skelbia: "Masšyos agentai nori užgriebti Susivienijimą." Kai kurie gal ir mano, kad čia yra kokietai maksviniai ir, gal būt, jie ir nori nusigabenti S. L. A. į Maskvą. Žinoma, nariai netekę pašelpo, taptų nekrauti.

Bet aciu tam, kad tuose paškaluose nėra nė už sudilusių centų teisybės. Kokių gi būdu komunistai nori užgriebti S. L. A.? Tegų atsako tautininkų vadai. Ar tik todėl, kad komunistai priklauso šioj organizacijoj, jie kandidatavo į Pild. Tarybą ir į Seimo delegatus? Tai visa ejo legaliskai, taip pat darė ir kitos sriovės. Tautinė sriovė jau senai valdo S. L. A. Tai todėl neprimesti, kad tautininkai yra užgriebe Susivienijimą? Pateis valdyti ir ginti save, paguotis, kad kiti žmonės nebūtų išrinkti ir neužimtų tos organizacijos vadovybę, rodos, jau nelabai nė mandagu. Juk tai yra ta prasmė, kad seniams valdonams yra šiltes tos vietos, jie nori pasilikti organizacijos viešpatijais.

Bet kaip kitaip gi galima užgriebti S. L. A.? Kokių būdu negalima, kaip didžiūmų

narių ir Seimo delegatų balsavimu. Tokiu, o ne kitokiu būdu elgiasi ir komunistai. Leiskime sau, kad komunistai ir taptų išrinkti į P. T., tai jie būtų išrinkti lygiai tekiu būdu, kokių yra išrinkta esamoji P. T. Tai nebūtų joks užgriebimas organizacijos, o tik išrinkimas naujos valdybos. Argumentas — jei komunistai nori užgriebti, tai tautininkai jau yra užgriebe.

Tai kam dabar eina tas skandalas? Kam ta baimė? Ko bėga tie baltjai iš tų kuopų, kurišos turi įtekmes, susipratę darbininkai-komunistai? Kodel jie bijo?

Mes nesakome, kad komunistai yra bepartiniai. Vienok komunistai nori padaryti iš S. L. A. politinę partiją. Ši organizacija nėra klasinė ir negali būti politinė. Komunistai reikalauja, kad S. L. A. būtų bepartinė organizacija. Jostokia esmė, tokia sudėtis, tokia jiniai yra ir turi būt. Pervertsi ją į politinę negalima.

Ta ideja S. L. A. organizacijoj yra naturalė. Nariai ją supranta ir greit priima. Tuo būdu, komunistai gauna įtakos keldami klausimą, kad S. L. A. turi būt bepartinė organizacija. O tai reiškia, kad tautinė sriovė tuomet negali S. L. A. naudoti savo politikai. O kuomet tautininkai negali valdyt savo naudai, tuomet jų politika draskyt. Organizacijos ir narių gerovė jiems nesvarbu. Žmonės syki atsidavė buržuazijai, tai jau nelauk iš jų darbininkam gero.

Kas Kelia Betvarę S. L. A. Kuopose?

Tautinės sriovės žmonės, išeidami iš S. L. A. 83 kuopos, per širvydą pareiškė, kad komunistai jiems neduoda ramybės, kelia triukšmą ir tt. Komunistai, girdi, juos privertė išdėti, draskyti kuopą. Suprantama, tai grynai nesąžininga. Ta triukšmų istorija ve kaip eina.

Tautininkai—Autoriai Suirutės

Pereitų metų pradžioj, kuomet ejo delegatų rinkimai į S. L. A. Seimą, tautinė sriovė varde trijų asmenų išleido sekamus lapelius:

KOMUNISTŲ MANEVRAI

Drobiai ir seserys, S. L. A. 83-čios kuopos Nariai ir Narės—Apsžiūrėkite!

Liepto Galas

Negalėdami suardyti tautininkai kuopą, galų gale, nusprendžia keltis į 83 kuopą ir išskelti veik visus narius. Širvydas šaukia slapta susirinkimą nužūrimų narių, kad padarius visą suokalbę. Ve kaip įsiai pats savo ranka rašė (atviru fotografija tilpo "L." num. 299, 1926):

"Gerb. Tamsta:

"Jei turėsite laiko, malonėkite užteisi šio ketvergo vakare apie 8 val. į "Vienybę" pasitarti S. L. A. reikalais.

"Su pagarba,

"V. Širvydas."

Pasiima Kuopos Knygos Lakštus

Pagaliaus, atėjus susirinkimui, kuomet reikėjo perduoti knygas naujai valdybai, širvydas jau buvo išėmęs iš knygos visų tų narių lakštus, kuriuos įsiai manė atskirt nuo 83 kp. Įsiai buvo palikęs tuos lakštus namie. Tik apsižiūrėjus naujai išrinktai sekretorei ir pranešus susirinkimui ir kuomet prasidėjo diskusijos, — tai ir širvydas sutiko atnešti iš knygu išimtus lakštus. Kuopa turėjo padaryt tuo klausimu griežtą tarimą. Ir tai da trūksta apie 9 lakštų. Apie tai sužinota tik Centre.

"Tėvynė" Užtaria Tuos Elementus

Na, o kada kuopos oficialis raštininkas tuos faktus parašė į organą "Tėvynė", tai redakcija netalpo, girdi, šmeižimas nario. Bet tuo pačiu laiku "Tėvynės" redakcija idėjo "raštą" tulo slapuko, kuris nieko daugiau nepasako, kaip tik niekina ir šmeižia kitus narius ir gina širvydą. Vadinasi, faktams, teisybei organo vietos nėra. Apkaltinimų prieš širvydą redakcija nededa, bet deda pateisinimus ir da prasielkiantis su Seimo tarim — po slapto parašu. Mat, negana, kad organe "Tėvynėje" tur gana vietos visokie šmeižikai prieš pažangiuosius, bet ir patl redakc ja prisideda — neleidžia korp pondentui pasakyti faktus ir prideda savo

pa suirutės ir prasižengimas prieš konstituciją, kuri sako: "Joks sektas ar tikėjimo klausimas neprivalo būti įnešamas nei svarstomas" (skyr. XIX, 2 sub-skyrius, raidė a).

Šis žmonės galėjo būt nubauti už melavimą ir kėlimą sektantizmo kuopoje. Tačiau kuopa nekreipė dėmesį į šmeižikus.

Gi p. širvydas, būdamas kuopos finan. sekretorium, išleido atvirutes į narius, šaukdamas kuopos susirinkimą, kur taip pat buvo visas turinys atkreiptas į narius gaudinimus komunistų pavojumi. Juk tai jokia įstaiga, jokia organizacija negali toleruoti, kad jos vienas viršininkas oficialiuose laiškuose niekina viršijantią dalį narių. Kuopa ir tai praleido nutylėjus.

Panaudoja "Tėvynę"

Paskiaus "Tėvynės" špaltose pasirodė J. Marcinkevičius. Pastarasis tiesiog įvardino asmenis, kolioj juos, kas jam tik papulė. Buknį, S. L. A. 83 kp. nari, įtarė net pastukizme, būk jįsai norėjęs pulti vieną josačių susirinkime. Gi "Tėvynė", S. L. A. organas, be jokio atskleidimo į kuopą, to žmogaus "raštą" talpino. Susirinkime išskėlus tą klausimą, nesirado nė vienas asmuo, kuris būtų balsavęs, jog tas žmogus rašė tiesą. Vienok "Tėvynės" redaktorius jam prisuitė kuopos komisijos atsakymą ir vėl leido meluoti ir šmeižti kitus narius. Gi kuopos korespondentui neleidžia nė tiesią parašyti į organą.

Ir šitokie žmonės buvo toluoruojami kp. susirinkimuose, jie "kalbėjo", "diskusavo". Tikslas jų buvo suprantamas. Jie norėjo išprovokuoti kuopą, kad Centras galėtų jų paimti į savo rankas. Tuomet jiems būtų tekusi kuopa, o kiti, jiems nemalonūs nariai, būtų buvę išskirti. Bet nevyko. Kuopoje domiuojanti nariai visuomet buvo ložiški, visuomet nesileido į didelių ginčus, jie dėjo visas pastangas, kad tokioj bepartinėj organizacijoj būtų galima veikti bendrai visiems. Tas ir privėdė tautininkų sriovę prie galo. Pasirodė, kad bepartijumo pas tautininkus nėra. Be partijuma S. L. A. gina progresyviai nariai.

Savo Griekus Kitiems Primeta

Čia ir vėl kalbama, kad komunistai kalti, jie "kelia triukšmą", jie "koliojasi" ir tt. Bet lai sprendžia skaitytos, ar nėra tokie žmonės, kaip širvydas ir kiti, ardytojai organizacijos, koliojant ir ginčy nešėjai? Juk visas lapelis yra melagingas ir keliantis triukšmą. Būdamas 83 kuopos nariu ir finansų sekretorium, p. širvydas šaukia slapta susirinkimą ardymui kuopos, įsiai leidžia lapelius ir siuntinėja nariams, kad jie apleistų šią kuopą. Vadinasi, kuopai ir nariam daro nuostolius, oficialiai ardo kuopą.

Nariai Iškeliami be Jų Žinios

Pasekmė buvo ta, kad kai kurie nariai buvo bandoma pusiau verstina išskelti. Kuopos susirinkime paaiški, kad yra net kokių narių, kurie atėjo į 83 kuopos susirinkimą užsimokėti, jie nieko nežino apie kėlimą į 38 kuopą, bet sekretorė jau yra gavusi jų liūdidimus, kad jie išskelti į 38 kuopą. Vienas narys pasakojia, kad jam narė nūsiskundė ir sakė neprigulės daugiau į S. L. A., nes širvydas liepęs keltis į kitą kuopą, narė nenorinti įsiskoti naujos kuopos. Sekretorė skaito kito nario sekamo turinio laišku:

"Norėčia žinoti del kokių priežasčių aš išskeltas į kitą kuopą. Prie jokių purvinų žmonių aš nepriklausau, nenoriu, kad ir mane purvintų. Jokių komunistų nepažįstu ir niekur nepriklausau, kaip tik prie 83 kuopos. Ir del manęs ta kuopa gera."

Gi šitas narys, parašęs šį laišku, jau buvo perkeltas į 38-tą kuopą. Tie faktai patirodo, kaip p. širvydas "darbavosi del S. L. A. gerovės".

Gizukas.

HARTFORD, CONN.

ALDDL. 68 Kp. Nariams.

Draugės ir draugai! Kaip žinote, kuopos susirinkimai atsibina kas antra penedė kiekvieno mėnesio. Taigi sekantis susirinkimas pripuola ateinantį penedė vakarą, 14 d. vasario. Todel prašyčiau kiekvieną ALDDL. nari bei narę, kad ateitumėte į sekančią kuopos susirinkimą, nes yra daug svarbių reikalų. Daugiau rimtumo ir rimto darbo.

Detroits Lietuvių Darbininkų Aptiekos

Čia randaai dvi lietuviškos aptiekos, kurios galima pirkti visas tas daug pricainamesne kainas, negu kur kitur dabartinai laika.

A. M. KISHON, Aptiekorius Sevininkas.

8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHENE ST.—DETROIT.

baigdavo metus su šimtinė ar pusantro šimto dolerių kuopoje, jki to, kai šinet kuopa turi 40 dolerių deficitu, kuri nariai, beabejo turėd eks-tra asmenitais sumokėti.

Dalis senų kuopos narių turėjo savo susirinkimą ir plačiai apkalbė dalyku padėti nutare išskelti į vietinę 38 kuopą ir palikti komunistams vienus — lai jie darbas parodo ar ne, bet jiaai galmybės atelti į ramiai ir tvarkingai vedamus mtinigus, taipgi veikti ir darbuotis, neikiene nekoliojamas, kuopos ir Susivienijimo laibai. Jau susirašė persikelti virš 80 narių.

Jei norite prisidėti prie jų ir perėti į 38 kuopą, pasirašykite ant čionai prisiunčiamos blankos (viršutinėj daly) ir gražinkite man įdėdami paštan pirm Naujų Metų. Mes jusy pasirinkimo nevaržome: norite pasilikti su bolševikais 83 kuopoje, gali; nenorite, persikelkite su mumis — mielai priimsime.

Su tikra pagarba,

Vyt. širvydas
83 kp. Fin. Raštininkas,
103 Grand St., Brooklyn, N. Y.

prierašą, kad "šmeižia". Tai tokia jau tautinė "logika".

Istatymų kėlimu einant, kuopa gali p. širvydą patraukti atsakomybėn už ardyimą kuopos, kenkima jos gerovei ir kėlimą sektantizmo. Vienok tokius darbus gerbia organo redaktorius ir pati Pild. Taryba.

Drasko Apskritį

Apraske tautiečiai 83 kuopą, puolėsi draskyti apskritį. Sausio 30 d., 1927, nuvyko govėda tautininkų į 5-to apskričio suvažiavimą iš 38 kuopos. Ši kuopa iki šiol prie apskričio nepriklausė. Savo mandate nepažymėjo, kada delegatai rinkti. Paklausus, atsakė, jog juos rinko 2 d. sausio. Gi sulyg konstitucija, 2 d. sausio del nebuvo išskilęs nė vienas narys iš 83 kuopos. O apie pusė delegatų pribuvo nuo 38 kuopos, kurie yra ten persikėle iš 83 kuopos. Kilo klausimas, ar priimt nelegaliskai "išrinktus" delegatus? Pasirodė, kad 2 delegatai, kurie sakosi išrinkti 38 kuopoj 2 d. sausio, 6 d. sausio buvo kandidatai į delegatus 83 kuopos susirinkime. Vienas jų net buvo išrinktas. Vienok nutarta kuopą priimt į apskritį. Po priėmimui naujos kuopos, turi sekt užsimokėjimas. Tad pirmininkas pastebėjo, kad tegul naujai įstojanti kuopa užsimoka, tuomet taps apskričio dalimi, tada seks ir delegatų klausimas. Nes apskričio konstitucija sako:

PHILADELPHIA.

Fordas pageidauja, kad prezidentas Coolidge vėl būtų išrinktas prezidentu.

Nusipirkite Šias Svarbias Knygas Dabar, Kol Dar Jų Yra

PARASYTAS GARSIAUS D-RO W. J. ROBINSONO

APSKRIČIO KUOPOMIS SKAITOSI TIK TAI TOS, KURIOS YRA UŽSIMOKĖJĘ Į APSKRITĮ MOKĖSIUS.

Naujai įstojanti kuopa, kol nėra užsimokėjus, nesiskaito apskričio nariu.

Šią pareigą tautininkai atsakė išpildyti. Pareikalavo: "Primkite delegatus (ir nelegaliskai rinktus), tai užsimokėsimė." Jie apleido suvažiavimą ir liepė paskui, eiti savo sekėjams. Čia jie vėl pastatė klausimą: "Valdyti ar draskyti?" Taip jie buvo nutarę savo kokuse.

Naudingi organizacijai žmonės nebėgė iš organizacijos, negriaus ją. Gero velijanti žmonės, pilni įsitikinimo, jog jie eina geru kėliu, duos nariam savo sumanymus, savo planus, parodys savo poziciją ir stengsis organizacijos narius įtikinti, kad jų linija yra organizacijai naudinga. Taip eidami, žinoma, gali pralaimėti vieną kitą syki, bet galop, jeigu jų pozicija organizacijai naudinga, — turės laimėti. Gi tautinė sriovė atstovauja nei darbininkų organizacijos reikalus. Nieko naujo jie neturi del darbininkų organizacijos. Tuo būdu jie niekina kitus, jie drasko organizaciją, nori apsirubežiuot nuo kitų pažvalgu, priei kurias jie jaučiasi silpni savo argumentais.

Sakysime, kad šie žmonės gal pridribs nemažai nuostolių organizacijai, bet galų gale jie turės smukti. Mūsų pareiga, nepaisant kiek jie mus niekinti, terorizuotų ir šmeižti, — dirbti del organizacijos su atsidavimu. Mes turime organuotai darbininkų ir šią organizaciją, mes turime kelti organizacijos neprigulybės obalsį. Tas obalsis šioj organizacijoj prigys. Vengkime, kiek galima, ginčų. Daugiau rimtumo ir rimto darbo.

6801 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHENE ST.—DETROIT.

8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHENE ST.—DETROIT.

8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHENE ST.—DETROIT.

8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHENE ST.—DETROIT.

8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHENE ST.—DETROIT.

8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHENE ST.—DETROIT.

8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHENE ST.—DETROIT.

8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHENE ST.—DETROIT.

8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHENE ST.—DETROIT.

8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHENE ST.—DETROIT.

8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHENE ST.—DETROIT.

8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHENE ST.—DETROIT.

8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHENE ST.—DETROIT.

8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHENE ST.—DETROIT.

8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHENE ST.—DETROIT.

8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHENE ST.—DETROIT.

8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHENE ST.—DETROIT.

8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHENE ST.—DETROIT.

8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHENE ST.—DETROIT.

8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHENE ST.—DETROIT.

8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHENE ST.—DETROIT.

8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHENE ST.—DETROIT.

8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHENE ST.—DETROIT.

8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHENE ST.—DETROIT.

8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHENE ST.—DETROIT.

8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHENE ST.—DETROIT.

8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHENE ST.—DETROIT.

8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHENE ST.—DETROIT.

8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHENE ST.—DETROIT.

8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHENE ST.—DETROIT.

8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHENE ST.—DETROIT.

8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHENE ST.—DETROIT.

8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHENE ST.—DETROIT.

8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHENE ST.—DETROIT.

8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHENE ST.—DETROIT.

8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHENE ST.—DETROIT.

8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHENE ST.—DETROIT.

8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHENE ST.—DETROIT.

8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHENE ST.—DETROIT.

8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHENE ST.—DETROIT.

8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHENE ST.—DETROIT.

8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHENE ST.—DETROIT.

8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHENE ST.—DETROIT.

8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHENE ST.—DETROIT.

8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHENE ST.—DETROIT.

8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHENE ST.—DETROIT.

8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHENE ST.—DETROIT.

8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHENE ST.—DETROIT.

8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHENE ST.—DETROIT.

8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHENE ST.—DETROIT.

8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHENE ST.—DETROIT.

būtais rėmė. Buvo alektralizuo visų bažnytinų prietaru. Velionis turėjo 32 metus amžiaus, buvo vedęs, paliko moterį ir šešeta kūdikių — tris su nelius ir tris dukreles, kurių vyriausiam 12 metų ir jauniausiam 3 metai.

Velionis iš Lietuvos paėjo Panemuninkų kaimo, Kalvarijų valsčiaus, Suvalkų rėybos. Į Ameriką atvyko 1912 metais ir visą laiką dirbo anglijų kasyklose. Lietuvoj pasilikio sena motina, brolis ir sesuo, Amerikoje du broliai — Jonas ir Stanislovas.

Kadangi velionis buvo lietuvis nuo visokių bažnytinų prietarų, tai ir palaidotas be jokių bažnytinų apeigų.

Lai būna jam lengva šioj laies šalta žemelė.

Jonas Tarkauskas.

CLINTON, IND.

Sausio 29 d.; po trumpos ir sunkios ligos, numirė Pranas Tarkauskas. Velionis sirgo tik 11 dienu. Mirties priežastis — persisaldymas.

Velionis buvo susipratęs darbininkas, skaitė "Laisvę" ir "Vilnį". Nors prie darbininkiskų organizacijų nepri gulėjo, bet jas visais galimais išrinktas prezidentu.

PHILADELPHIA.

Fordas pageidauja, kad prezidentas Coolidge vėl būtų išrinktas prezidentu.

Fordas pageidauja, kad prezidentas Coolidge vėl būtų išrinktas prezidentu.

Fordas pageidauja, kad prezidentas Coolidge vėl būtų išrinktas prezidentu.

Fordas pageidauja, kad prezidentas Coolidge vėl būtų išrinktas prezidentu.

Fordas pageidauja, kad prezidentas Coolidge vėl būtų išrinktas prezidentu.

Fordas pageidauja, kad prezidentas Coolidge vėl būtų išrinktas prezidentu.

Fordas pageidauja, kad prezidentas Coolidge vėl būtų išrinktas prezidentu.

Fordas pageidauja, kad prezidentas Coolidge vėl būtų išrinktas prezidentu.

Fordas pageidauja, kad prezidentas Coolidge vėl būtų išrinktas prezidentu.

Fordas pageidauja, kad prezidentas Coolidge vėl būtų išrinktas prezidentu.

Fordas pageidauja, kad prezidentas Coolidge vėl būtų išrinktas prezidentu.

Fordas pageidauja, kad prezidentas Coolidge vėl būtų išrinktas prezidentu.

Fordas pageidauja, kad prezidentas Coolidge vėl būtų išrinktas prezidentu.

Fordas pageidauja, kad prezidentas Coolidge vėl būtų išrinktas prezidentu.

Fordas pageidauja, kad prezidentas Coolidge vėl būtų išrinktas prezidentu.

Fordas pageidauja, kad prezidentas Coolidge vėl būtų išrinktas prezidentu.

Fordas pageidauja, kad prezidentas Coolidge vėl būtų išrinktas prezidentu.

Fordas pageidauja, kad prezidentas Coolidge vėl būtų išrinktas prezidentu.

Fordas pageidauja, kad prezidentas Coolidge vėl būtų išrinktas prezidentu.

Fordas pageidauja, kad prezidentas Coolidge vėl būtų išrinktas prezidentu.

DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS

UŽGINTŲ VAISIŲ BALIUS

Siandien kas tik gyvas eiki- te ant centralbrooklyniečių ALDDL. 24 kuopos balius, nes ten bus pirkabinėta sve- tainė užgintų vaisių — obuo- lių ir bananų. Nagi ir žiūrė- simė ar mūsų merginos ir mo- terys iškentės nenuskynę tų vaisių.

Balius vieta: Goodwill Cen- ter Hall, 106 Gold St., kam- pas: York St., Central Brook- lyn.

Pradžią 6 v. vakare, Gries puiki muzika po va- dovyste W. Norris. Įžanga tik 35c. ypatai.

Kelrodys: Vaziuot reikia Flushing Ave. ar Graham karais, išlipant ant Gold St. Nuo čia du bloka iki svetai- nės.

Rengėjai.

SVARBIOS TARPTAUTINĖS PRAKALBOS BROOKLYNE

Sekantį penktadienį, Royal Palace Svetainėje, Brooklyne, įvyks didelės tarptautinės prakalbos protestui prieš Ameri- kos imperializmą ir Lietuvos fašizmą. Kalbėtojai bus: profesorius Scott Nearing, Wm. W. Weinstone, A. Bimba, ir kt.

VISŲ ATYDAI

Sveikatos Kultūros Klubas vasario 9 d. turėjo extra susi- susirinkimą delei rengiamų prakalbų, kurios atsisbus ket- verge, 17 d. vasario, 7.30 vai. vakare, Laisvės salė. Susi- rinkimas buvo labai skaitlin- gas ir sekmingas. Iš prakalbų rengimo komisijos raporto paaiškėjo, kad prakalbos bus nepaprastos, nes komisija tu- rė apminti kalbėti puikią pro- gramą: Kalbėtojai bus visų mylimas Dr. J. Kaskiaučius, kuris kalbės labai svarbioje temoje; J. Kraulaitis pagrįs, smuiko solo; L. Kavaliaus- kiūtė padainuos solo; M. Sku- diūtė pašoks; taipgi bus dvi merginos, kurios rodys, kaip daryti kasdieninę gimnastiką, o del vyrų bus rodoma sun- kesnė gimnastika. Todel visi ir visos būtinai privalote atsi- lankyti į šias prakalbas virs- minėtoje dienoje; tai yra ket- vergo vakare, sekancią savai- tę. Pilnai užtikrinam, kad visi būsite užganėdinti. Per- minėtas prakalbas bus pri- imami nauji nariai ir S. K. K., kurie nori pagerinti ir tobu- linti savo sveikatą.

Įžanga bus veltui visiems. S.K.K. Narys.

ADF. LYDERIAI NOREJO PAPIRKTI FABRIKANTĄ

Motty Etingon, presiden- tas Etingon-Schild Co., pažy- mi, kad Amerikos Darbo Fe- deracijos tuli lyderiai norėjo gauti iš jo pinigų, kaipo kyšių, jei jis, Etingonas, nenori, kad jo vardas būtų paskelbtas ADF. raporte apie kailliasiu- vių streiką, kaipo komunistų simpatiko. Kadangi Etingonas nesutiko apdovanoti kyšiais, tai ADF lyderiai paskelbė jį esant artimu komunistams ir Maskvai ir vertusį kitus fabri- kantus (kailliasiuvių pramo- nė) taikytis su streikavusiais (pereitais metais) darbinin- kais. Darbininkai privalo tai įsi- lėmyti.

ADF. LYDERIAI NOREJO PAPIRKTI FABRIKANTĄ

Motty Etingon, presiden- tas Etingon-Schild Co., pažy- mi, kad Amerikos Darbo Fe- deracijos tuli lyderiai norėjo gauti iš jo pinigų, kaipo kyšių, jei jis, Etingonas, nenori, kad jo vardas būtų paskelbtas ADF. raporte apie kailliasiu- vių streiką, kaipo komunistų simpatiko. Kadangi Etingonas nesutiko apdovanoti kyšiais, tai ADF lyderiai paskelbė jį esant artimu komunistams ir Maskvai ir vertusį kitus fabri- kantus (kailliasiuvių pramo- nė) taikytis su streikavusiais (pereitais metais) darbinin- kais. Darbininkai privalo tai įsi- lėmyti.

SEKMINGAS MITINGAS

Pereitą ketvirtadienį, vaka- re, Cooper Union Svetainėje, įvyko sekmingas mitingas pro- testui prieš Amerikos kišimasi į Meksiką, Nicaragą ir Chi- niją. Svetelio prisirinko pil- na svetainė. Apie keletas šimtų buvo chiniečių. Tuli ju įstojo į Darbininkų (Komunis- tų) Partiją, kuomet pirminin- kas pakvietė. Paašikėjo, kad New Yorke randasi 1500 Kuomintang Partijos narių. Kal- bėtojai buvo Chiniečių Kuomintang atstovas E. K. Moy, Wolfe, Gitlowas, ir Lovestone. Pirmininkavo Weinstone.

Kadangi kalbėtojų buvo daug, o laiko mažai, tai mi- tingas įgaliovo pirmininką pa- siųsti rezoliuciją Amerikos valdžiai prieš lindimą į Chi- niją, Nicaragą ir Meksiką ir pasiųsti protesto rezoliuciją prieš Lietuvos fašistinę val- džią, kuri žudo darbininkus. Mitingas buvo suruostas Ame- rikos Darb. (Kom.) Partijos. R.

IS NEW YORKO

SLA. 225 kp. yra nutarus surengti prakalbas. Išrinkta komisija iš trijų narių, kuri rūpinasi jas surengti. Tėmy- kite pranešimus. Man teko sužinoti, kad S.L. A. 126 kp. nutarė bendrai su 225 kp. surengti pasilinksmi- nimo vakarėlį Bonxe.

Taip pat sužinojau, kad 4 d. vasario įvykusiam 126 kp. SLA. susirinkime nė vienas iš delegatų neįsėdėvė raporto iš 5-to apskrčio konferencijos, įvykusios 30 d. sausio, 1927, ir kad pereitų metų spalį ir lapkričio mėnesiuose neįvyko susirinkimai. O reikia žinoti, kad tai yra centro kuopa ir didelė, turinti apie 220 narių, ir kad yra pilnoj kontrolėj to- kiej "didelių" ir "veiklių" žmonių, kaip "Tėvynės" red. Vitalis, ponas Strimaitis, Dan- nielis ("Vienybės"), Vitkaus- kas ir kiti jų sėbrai. Tai vis garsiai gerbiami Sendaros partijos "tūzai", kurie drįsta kalbėti, kad nori veikti, bet komunistai jiems neduoda.

Bronxe pas vieną lietuvių at- silanko kontr-revoliucionie- rius. Jis labai džiaugias Lie- tuvoj įvykusiu fašistų smurtu. Jis tvirtina; kad tai yra mo- narchistų žingsnis link nuver- timo Sovietų Rusijos valdžios. Jis tvirtina, kad šiemet bus suorganizuotas sukilimas Rusi- joj iš vidaus ir užpulta įvy- kių Europos valstybių iš lauko, kad sukriušint Sovietus ir at- steigtį monarchiją da su pla- tesniais rubežiais, negu kad buvo prieš karą.

Bronxo Lakitūtė.

AUKOS SURINKTOS NEW YORKE

Vasario 5 d. New Yorke bu- vo perstatytas veikalas "Avi- nelis Nekaltasis". Laike per- statymo rinkta aukos Lietuvos darbininkų parėmimui kovoje prieš fašizmą. Aukojo šios ypatos: V. Klaušauskas, J. Vai- telis, A. Račkauškas, V. Ro- vas, J. Zankus, A. Kanapeci- kiemė, P. Mingila ir J. Klas- tauskas po \$1. Kurie mažiau aukojo, tų pavardžių rinkėjai neužrašė. Viso su smuikiomis surinkta \$14.95.

Pinigai perduoti Lietuvos Darbininkų Rėmimo Komite- tu. Rinkėjas.

SVARBI LEKCIJA NĖDELIOJ

Nedėlio, 13 d. vasario, 10 val. ryte, Laisvės name, įvyks svarbi lekcija. Visi būkite. Ši nedėdienį jokių kliūčių nebus, tad mokykla būtinai įvyks. Komisija.

DAUGHERTY IR JO SĖBRAS VEL NEMALONIOJ PADĖTYJ

Buvusis "leisingumo" se- kretorius ir didelis persekio- tojas darbininkų, Harry M. Daugherty ir jos sėbras Thos. W. Miller vėl atsidūrė teisme. Juodu kaltinami kyšystėje. Milleris buvo svetimsalių tur- to globotojų karo laiku, tad tulas vokietis Richard Merton davęs jiem apjė pusę milijono dolerių, kad atgavus savo 7 mil. dol. turta.

BROOKLYNO MARGUMYNAI

Kas Jų, tai "Gera".

"Vienybė", aprašydama "Aido" choro operetės "Grigu- tis" vaidinimą, neturėdama jokių primetimų, turėjo pasak- yti, kad gerai nusisekė ir žmonių buvo "pusėtinai".

Kodel "pusėtinai"? Juk bu- vo pilnutėlė svetainė ir daug gavo grįžti atgal, nes nebuvo jau vietos.

Ant galo pasako: Kad "Ai- do" choro, prie "Operetės" choro negali lyginti, nes "Ai- das" nestovis nė trečios da- lies prieš jų "Operetės" cho- ra. Ar tai logika? Taip "Operetės" chorą prie "Aido" tai negalima lyginti, nes "Ai- das" yra didelis choras, jame susibūręs rimtas darbininkų jaunimas, jis visur pasirodo pavyzdinai ir pas darbinin- kus turi įtekme.

"Operetės" choras mažytis, jaunimo visai nesimato, dai- nuoja silpnai. Paimkim sulygi- nimui sulostas paskutines ope- retes: "Laima" ir "Grigutį". Operetės choras dainas visai silpnai išplėdė ir keliose vieto- se beveik gavo sustoti daina- ve. Ogi "Aido" choras puikiai sudainavo ir nuo publikos ga- vo gausių aplodismentų ir net dabar publikoje tebėra "Gri- gučio" garsas.

"Aido" choro narių draugiš- kas pasikalbėjimo ir pasilink- smimo vakarėlis įvyks šį vaka- rą. Ne choro nariai nebus įleidžiami. Vakarieniauti ai- diečiais eis savo narį A. Ve- ličką. Linksmumo ir įspūdių pokilis bus "Laisvės" svetai- nėje. Mokytojas Vladas žukas ge- rai išpūdė padarė aidiečiuose. Pereitą utarinko vakarą jis pirmu sykiu pasirodė pas ai- diečius savo mokiniu. Tėlių Muzikantas.

TDA. BAZARO RENGEJŲ DOMEI

Vasario 13 d., kai 2 v. p.p., 66 E. 4th St. (Manhattan Ly- ceum Svetainėje), New Yorke, įvyks TDA. ruošiamo bazaro rengėjų susirinkimas. Visi lietuvių organizacijų išrinkti atstovai prašomi dalyvauti. Bazaro Komitetas.

JAUNŲJŲ DARBININKŲ KLIUBO SUSIRINKIMAS

Rytoj, kai 11 v. ryte, įvyks Jaunųjų Darbininkų Kliubo (Young Workers Club) susi- rinkimas. Visi nariai turite dalyvauti. Atsiveskit ir nau- ju. Daug svarbių reikalų tu- rime apsvarstyti. Org. A. Pajauskas.

EIKIT GERAI UŽKASTI

13 d. vas., kai 6 v. v., Ridg- wood LDS, 132 ir ALDDL, 55 kuopos ruošia puikią vakarie- nę. Įvyks Adomėno svetainė- je, 69 Irving Ave. Apart ge- rų valgių, bus puiki muzika ir koncertinė programa. Kviečia- mie visus ir visus. Rengėjai.

TEATRAS ir MUZIKA

Indžionksinas prieš Arestus ir Persekiojimus

Augsčiausias teismas išdavė indžionksiną teatrams, ant kurių neseniai puolė policija ir šnipijada, norėdami neleisti vaidinti kai kurių vaidmenų del jų "nemoraliskumo". Kaip žinoma, trys teatrai buvo už- pulti ir jų vaidylos suarestuo- ti. Išleisdu po bėla vaidylos ir teatro manadžerius, pasta- rieji vėl luosai, apsaugoti in- džionksino, vaidino tuos "ne- moraliskus" vaidmenis, del kurių buvo suimti. Svieto i teatrus prisibruko su kaupu.

BJAUROJA!

New Yorke judžių teatra- niuose parodžius bent ko- kį vaizdą iš dabartinės SSSR., orkestras tuojau užtraukia se- ną caristinį Rusijos himn! Tai bjaurus darbas! SSSR. žmonės vartoja "Internaciona- lą", o ne caristinius himnus. Kapitalistinės ("bepartyviš- kos") dailės įstaigos, mat, bi- josi "Internacionalo", kai vel- nias kryžiaus!

YONKERSIEČIŲ KONCERTAN

Rytoj, vas. 13 d., kai 3 v. p. p., Yonkerse įvyks puikus koncertas, kurį ruošia ALDDL vietinė kuopa. Apie tai jau buvo rašyta net keliais atve- jais, todėl šį sykį primename tik trumpai. Visi Yonkerso ir apielinkės lietuviai, daly- vaukit. Koncerto vieta: Bar- tholomew Svetainėje, Sam Mill River Rd., Yonkers.

"Laisvės" Svetainė

Bus: Šeštadienį vakare aidiečių privatinis vakarėlis. Sekmadienį, kai 10 v. ryto, tarpšavinio lavinimos mokyk- la; kai 11 v. ryto — Jaunųjų Darbininkų Kliubo susirinki- mas. Pirmadienio vakare: A. Ž. V. Draugijėlės pamokos; dar- biečių anglų kalbos pamoka; ADP. sub-sek. A tulų viene- tų mitingai. Antradienio vakare Šv. Ka- zimiero ir Juozapo Draugijos Mitingas.

KIEKVIENAS ĮSIGYKITE DARBININKŲ KALEN- DORIŲ 1927 METAMS.

Lietuvon ir iš Lietuvos PER BREMENĄ ant didžiulio ir greičiausio Vokiško laivo COLUMBUS ARBA ANT KITŲ TOS LINI- JOS LAIVŲ TIK ASTUONIAS DIENAS ANT JORŲ. Puiki Trečia Klasė—vien tik atskiri kambariai. NORTH GERMAN LLOYD 32 Broadway - New York Arba pas bėle vietinį agentą.

Brooklyn LABOR LYCEUM

DARBININKŲ ĮSTAIGA. Sėlės del Dalių, Koncertų, Dae- kietų, Vestuvių, Susirinkimų ir t.t. Pulkus stėičius su naujaisiais įtai- mais. Keturiolios bolų alėja. KAINOS PRIEINAMOS. 849-959 Willoughby Av. Tel. 3842 Staz.

Trečiądienį vakare Šv. Jur- gio Draugijos mitingas. Ketvirtadienį vakare Svei- katos Kultūros Klubo prakal- bos. Penktadienio vakare "Aido" Choro mitingas. Šeštadienio vakare SLA. 83 kuopos vakarėlis.

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

DRAUGAI!

Jeigu pas ką randasi atlie- kamios knygutės veikalas "Ga- dynės Žaidzos", malonėkite pranešti, nes mūsų ALDDL, 138 kuopa, mano pastatyti tą veikalą scenoje. Bet visa bė- da, kad knygučių negalima gauti, — jos jau išsibaigė. Būt labai gerai, jeigu draugai, kurie galėtų, parleistų mums tas knygutės. I. J. Bartkus 46 Ten Eyck St. Brooklyn, N. Y.

DROVĖS ŠERININKAI! DRAUGAI, "LAISVĖS" BEN-

Kurie norite gauti atskaitas iš Laisvės biznio už 1926 metus, pi- siuskite savo antrašus. Daugelio antrašai yra persimainę ir būtų be- reikalingu išlaikyti suinterėjant po- netikrais antrašais. Be pareikalavimų atskaitų nesun- tinsime. Laisvės Knygyno Katalogas jau gatavas. Ant pareikalavimo siunčia- me veltui. "Laisvės" Administracija.

SO. BROOKLYNO PARENGIMAI

12 d. vasario atsisbus vietinio Gim- nastikos Klubo balius. Pradžią 8 val. vakare. 19 d. vasario D. L. K. Mindaugio Draugystės obuolių balius. Pradžią 8 val. vakare. 20 d. vasario ALDDL, 147 kuopos puikus koncertas ir balius. Pradžią 3:30 val. po pietų. Visi parengimai atsisbus Columbia Hall, 736-3 Ave., kampas 24 St., So. Brooklyn, N. Y.

PRANESIMAI IS KITUR

WORCESTER, MASS. TDA. Liet. Sekcijos 13 kp. susi- rinkimas įvyks 18 d. vasario, iš ryto 10 val., Lietuvių Svetainėje, 29 Endi- cott St. Draugai nariai ir pritarė- jai, nepamirškite ateiti į šį susirin- kimą, nes svarbiaus reikalai yra ap- tarti, nuo centralinio komiteto dele- gatų pranešimai ir mūsų kuopos be- ruošiami šokiai ant 22. d. šio mėne- sio. D. G. Justus, TDA. 13 kp. pirm. 35-36

DETROIT, MICH.

Subatoj, 19 d. Vasario (Feb.), 1927, I. A. S. Svetainėje, 24-ta ir Michigan gatv., įvyks linksmas ba- lius, kurį rengia ALDDL, 52 kp. Feinas skiriamas del d. P. Pekora- čio. Draugai ir draugės ir visi gerbia- mi Detroito lietuviai! Drg. P. Peko- raitis dabar randasi ligonbuty; visi mes jį gerai pažinojome ir atsime- nam, kaipo nenuliantį veikėją del darbininkų būvio pagerinimo. Kuomet jis bėle iš ligonbuty, jis ir vėl stas į veikimo darbą. — Taipgi yra leidžiamas žiūronas ant išlaimejimo. Tą patį vakarą bus laimėjimas. Ge- ra muzika, skanus užkandžiai. Pradžią 7:30 val. vakare. Įžanga 35 centai ypatai. Kviečia Komitetas. 35-37

Pardavimai

WILKES BARRE, PA.

Žiūrėkit, kas darosi Wilkes Barre su Jono-JOHNS Ciga- rais. Aš vaziavau iš Scrantono, Laurel Line, išlipau ant Dypo ir perėjės skersai, žiūriu, kad baisiai didelis būrys žmonių apstoje Fruit stand ir aplinkui visa sidawalka. Aš maniau, kad kas nors užmušta, toks sujūdimas ir viens pro kitą veržiasi, o kaip arčiau prisi- grūdau, tai pamačiau, kad pardavinėja Naujokų Cigarus po 10 centų. Kaip vaikščio- jau po miestą tai daugiau nie- ko negirdėjau kalbant, kaip vis — su pasigėrėjimu apie

MOKYKIS NURSE (Slauge)

Mokslas prasideda vasario 15 d. Kandidatės turi būti ne jaunesnės 17½ metų ir baigę bent vienus metus High School. Duodama užlaikymas ir primoka- ma mokslo metu. Reikalaukite Katalogo Superintendent of Nurses BUSHWICK HOSPITAL BROOKLYN, N. Y.

gerumą cigarų ir tik apie Johns cigarus su aukšniais medaliais ir su rodančiu pir- tu ant cigarų bakso. J. Balsavičia.

PARSIDUODA

PARSIDUODA: Cadillac automobi- lius; geram vaziavimo stovyj; 7 sėdynių. Parsiduoda už pigią kainą; naudokotės progą. Atsiūskit po- num. Maspeth, N. Y. 48 Grand St., Tel. Newtown 1388

PARSIDUODA

PARSIDUODA Flint touring auto- mobilius, 5 pasazierių, visai mažai važinėtas, kaip naujas. Parduosiu pigiai. Nepraieiskite geros progos atsiūskite sekanciu antrašu: V. Miliauskas 423 So. 15th St., Newark, N. J. 34-37

PARSIDUODA

Parsiduoda kėdžijų krautuvi ir Lietuviška uželga. Nepraieiskite ge- ros progos, atsiūskite greit, nes parduosiu pigiai. 672 Driggs Ave., Brooklyn, N. Y. 34-39

PARSIDUODA

Parsiduoda pirmos klasės restau- rantas. Biznis išdirbtas gerai, ga- lima padaryti gera pragyvenima. Noriu greit parduoti, todėl nepraieis- kite geros progos, atsiūskite: W. J. Rogers, 249 Spring st., New York, N. Y. Tel. Canal 5791. 31-40

PARSIDUODA

Parsiduoda salūnas ir du Cash Register'iai labai pigiai. Galima pa- daryti gera pragyvenima, biznis iš- dirbtas gerai. Nepraieiskite geros progos, atsiūskite greitai sekanciu antrašu: 176 Harrison Ave., Brooklyn, N. Y. 33-48

PARSIDUODA

Woodhaven, 2 šeimynų, trijų augtų medinis namas, su visais įai- symais, seniau statytas, geram padėjime, dalioj vietoj, Lotas 403.00. KAINA \$10,500. Įmokėt \$2,500. 2 šeimynų 11 kambarių mūrinis namas, greit turi būti parduotas. Kaina \$10,000. Įmokėt \$2,000.00. Richmond Hill, 1 šeimynos, 6 kambariai, su porčiais ir visais į- liausiais įtaisymais, arti krautuvių ir mokyklų, dalioj vietoj, Lotas 25X100. Kaina \$6,250. Įmokėt \$500.00. 2 šeimynų, 11 kambarių, 2 porčiai, su visais įtaisymais, driv- way. Kaina \$11,500. Įmokėt \$2,500. Cypress Hill, 3 šeimynų, 17 kambarių mūrinis namas, Elekta, baltos sinkos ir maldynės. Randų ant metų \$1,500. Kaina \$14,000. Įmokėt \$4,000. 3 šeimynų 17 kambarių medinis namas. Randų ant metų \$1,800. Kaina \$12,000. Įmokėt \$3,000.

LOTAI ANT LONG ISLAND

16 lotų prie vienos vietos, Port Jefferson, L. I. Kiekvienai lotui po 25X100 pėdų. Netoli stoties. Kaina už visus \$1,500. Forest Hills 2 lotai. Kaina \$6,500 už abu. Įmokė \$2,000. Taipgi turime gerų business lotų apie Richmond Hill ir Jamaica.

KULIS REALTY COMPANY, Inc.

468 Grand Street Brooklyn, N. Y.

NAUJIENA VEGETARIJONAMS

Kas brangina sveikatą ir nori ilgai gyventi, tai turi žinoti, kur yra geresnis valgis.

PAS mumis ne tik skaniai pagaminami valgiai, Lietu- viško stiliaus, bet ir vieta gerai įtaisyta, švari ir garu apšildoma. Pavalgius čia malonu patyti, pasišnekučiuoti su kitais arba ramiai pasiskaityti.

Turime naują kukurį, kuris tame amate praktikuoją iš pat jaunų dienų.

Yra dirbes daug metų aristokratiškose vietose Rusijoj ir kitose šalyse; turi referencus-pašildijimus ir pasiūli- niaji garsių restauracijų. Jis padaro akanaus ir įsivaly daržovių valgius, dataikydamas taip, kad skonią gema del visų.

LORIMER RESTAURANT

417 LORIMER ST. ("Laisvės Name") BROOKLYN Savininkės: J. Marčiukienė ir O. Lukauskienė

NAUJAUSIOS MADOS

RUSIŠKA-TURKIŠKA PIRTIS, Inc. Naujai perdirbta Rusiška-Turkiška Pirtis dabar atiduri naujausias rūšies maudynes su moderniaisiai pagamintais Čia įtaisyta didelis Plaukimui Prūdas su Sveiziū SULINIŲ VANDENIU ir Mažesnis Prūdas su DRUSKINIŲ VANDENIU Trys geriniai kambariai delei šaipinimo: Rusiškas, Turkiškas ir rgaro vanejimosi kambarys. Didelis, oringas miegojimui kambarys taip pat RESTAURANTAS su geriausiu paruoštu patarnavimu. PIRTIS ATDARA DIENŲ IR NAKTĮ. Moterų dienos yra Panedėžialis ir Utarnėžialis. Panedėžialis nuo 12 diena per visą naktį; Utarnė- žialis nuo 12 diena iki 12 naktis. Telefonas Pulaški 1099. Manadžeris M. TETELBAUM. 29-31 Morrell St., tarp Cook ir Debevoise Sts. (Ties Broadway ir Flushing Avenue) Brooklyn, N. Y.

SOUTH BROOKLYN, N. Y. BALIUS So. Brooklyno Lietuvių Gimnastikų Klubas rengia iškilmingą BALIŲ ŠIĄ SUBATA 12 d. Vasario-February, 1927 COLUMBIA HALL 3-rd Ave. ir 24th Street, Pradžią 7:30 val. vakare. Įžanga 50c. Seni, jauni, dideli, maži, dalyvaukite visi. So. Brooklyn, N. Y.